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A forradalm i tavasz
Ha virágzik a szőlő, forrni kezd 

a hordókban a bor.
Nem véletlen az, hogy a március 

a forradalmak ideje. Valami p rn tli • 
iszhkus szent egység van minden
ben, ami megérzi az életre híve 
szent tavaszt; a zöltlülö mezők, fa
kadó gallyak s a lázadásra hajló 
gondolatok egyképm a megújuló 
élet válaszadásai a tavaszi nap szín
ben és fényben fölharsano fölhívá
sára. A természet törvényeinek egy
ként alattvalója a csillagpálya, éle 
és rondolal. A tudomány fölfénylö 
igazságai detronizálták az antropo- 
mortizmus uralm át: a Itoperniltusi 
vllágnézlet a földnek, a darwini az 
embernek ér, a lieimliolzi tanítások 
az emberi szervezet erőinek, a vi
tai! ásnak kiváltságos voltát tagad
ták meg. Ft), fa, állat, gondolat, 
arnocba és koznios, a hangya és a 
mindenség ugyanazoknak a törvé
nyeknek van alávetve s ugyanazok
nak az erőknek megnyit (hozása a 
természet lázadása : a tavasz és a 
láncra vert gondolat lázadása: a 
forradalom.

Nem a véletlen játéka hát, hogy 
egy féls-ázaddal ezelőtt a párisi 
kommün ezekben a tavaszi napok
ban vüiarzolt ki az elszántságból é- 
kétségbeesésből, majdnem azon a 
naptári napon, amikor a magyar 
proletárdiktatúra megszületett, mint 
ahogy a 48 os forradalmakat is a 
tavaszi szél hurcolta végig a fa- 
gyostelü Európa tes én, márciusban 
döf c le a fóíbátorodó szab dság 
Julius Caes it  és március volt ak 
*o r is, mikor örök életre töltámadt 
a há omnai ig elemeteti Ige.

Egy fél évszázadnak távlatából 
s- egy fél évszázad zsúfolt esemé- 
ményeinek fénye mellett ma mái 
sine ira et stúdió lehet ítélkezni a 
francia kommün fölött. A kommu
nizmus olyan szukcesszorius jelen 
sége a há oiuvesztésnek, int ak i 
a v sebaj a sarlachnz.k. Ös z rop
panó ország romjai közt, osszerop 
panó le lk ik  roi csai közt ta'ál termi 
talajt a kommunizmus reszeg hite 
és elriaszt! valósága. A rothad s 
penészv rága. A csntaveszlett Fran
ciaország, a csat.avesztelt Oroszor
szág, a csatavesztett Magyarorszag 
fulladt bele a kommün fertőjébe, 
amikor a haldokló ország bukásá
ban már mindent megkísérelt s a 
kétségbeesés els ántságaval hurcolta 
el da lé it testét az iszapos örvényig 
azzal a h il’t l ,  mely fogékony a csu
dákra és hisz csodatevő hatalom 
bán. A buddhizmus a fatalizmu- 
vallása, a kereszténység a szí re
tek, a p in f í,lanti, mus a vizsgálódó 
értelemé, — a kommunizmus a nyo
moré és kéiségbeesése.

Kommnni mos volt , primitív 
lánadaiom kollektív élete. Kommu- 
ni-la államot szerveztek meg a XVIII. 
száz d'_'an a jezsuiták Délamerik 
bán. És — a Irancia forradalom

ugyanúgy hurcolta a guilottin alá a 
negyedik rend lázadóit, mint a köz- 
ársaság arisztokrata ellenségeit. É 
— a francia kommün ideiglenes 
lanácsában csak egy munkás kép
viselő volt s a képvise őlestületnek 
csak egy töredéke került ki Marx 
táborából. És — az orosz kommun- 
nak a cári Busszilov a főparancs
noka és a nagytőkés Krasszin leg
főbb szervezője. Nincsenek törvények 
amelyek csak az emberekre érvé
nyesek, az ember a világ rendjében 
nem élvez exteoritorialitásl, de nin 
csenek olyan (örvények se, melyek 
csak egy társad Imi osztályra Im 
iiének érvényesek. Ha egyszer föl
lobog a forradalom tüze — pvro 
mániákus lesz könnyen mindenki.

Tavaszi vérhullám, tavaszi fény
áradat jálé a az egész. Egy nagy
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A hétfői n poí politikai körökben 
be'politikai szempontból döntő je
lentőségűnek tartották, mert ekkor 
kelleti volna eldőlnie annak, hogy 
a radikálisok és demokraták míg 
tudnak-e egyezni egymással a ke
reskedők kü,földi tartozásainak el
halasztásáról szóló törvényj; vaslat 
:ekir,letében. Ezenkívül sz önkor
mányzati törvény 44-ik szakarának 
me y a választójogról intézkedik, 
szintén hétfőn kellett volna a tör
vényhozó bizottság ülésén eldőlnie. 
A feszült várakozásnak megfelelően 
a képviselők majdnem teljes s;ám

an m gjelentek Beogradban rs 
élénk élet v It észlelhető a parla
ment és a pártkiubok környékén. 
Amitől politikai köiökben léllek, a 
koalíció felbim lása azonban hétfőn 
nem következett be. N m azért, 
mintha a páriok meg tudtak voln 
e'yezni a vitás ké dések lényegén 
n 'z e, hanem azért, mert olyan 
form ai megoldást tudtak találni, a 
mellyel az e lentétek kitörését leg
alább is néhány napra sikerült el
halasztani.

Az események sorrendje a meg
egyezés létrejöttéig a következő vo t :

A  k lu b ok  ü lései
A demokrata klub már vasárnap 

délelőtt ülésezett, azonb n végleges 
megállapodást nem hoztak. Hétfőn 
szintén egész délelőtt folytak a la 
nácskozások. Nagyon hosszú vita 
után — iiir szerint magának Ku- 
inanudi pénzügymi isztermk ez in
dítványára —  elhatározták, hogy

ercskedök külföldi tarozásainak 
elhalasztás írói szóló törvényjavas
latot n szkupstina hé fő i Misére 
napiienájéről leveszik és csak a 
március 28 vagy 2 9 -ki ülésre 
fogják annak tárgyalását kitűzni.

Ezzel a j ’vasialtul a demokrata- 
klub elnöke, Davidovics Ljuba fel

istenség lapdázik velünk s míg mi 
fölhágunk a tudomány zsámolyára, 
vért verejtékezünk és testet szagga
tunk, hogy a végle cn világ kitáit 
égboltján egy tenyérnyi foltot meg- 
smerjünk v gy rábukkanjunk a je
lenségek értelmére — nem ejli-e ki 
egyszer i uszla szeszélyből ölelő, 
szór ngató markából valami részeg 
isten az egész emberiséget és vei 
mindent amiben bimbózik az élei 
és fölfeslik a jövendő.

S amíg mi álmodozunk szent, 
nagy, embert megváltó, észt koro
názó forradalmakról, nem gondo
lunk-e arra, mi lesz velünk és mi 
lesz egész világunkból, ha egyszer 
a vonzás és taszítás törvényeit dia
dalmasan töri ősze a világrend for
radalma ?

kereste Pasics miniszterelnökö', a 
radikálisok vezéiél, aki a demokra
ták indítványát pártjának délutáni 
ülésén el is fogadtatta. Ennek foly- 
ián megszűnt a szükségessége a 
demokrata- és radikális partok ter
vezett együttes ülésének; ezt a 
klubközi ülést valószínűleg március 
28., vagy 29-ikén fogják megtar. 
tani, hacsak a pénzügyminiszter 
addig a moratórium tekintetéb n 
elfoglalt álláspontját meg nem vál
toztatja.

Az önkormányzati törvény 44-ik 
pontját illetőleg a demokrata kiüti 
még most sem foglalt véglegesen 
állást és a vitát tovább fogják foly
tatni. A klub többsége azon a véle
ményen van, hogy az önkormán - 
z ifi választásokat is a d ’Hont-rerrd- 
szer szerint keli végrehajtani, mig a 
r id  kálisok a kormány javaslatához 
rag szkodnak. Azt kövi te ik, hogy 
a demokraták is támogassák a kor
mány javaslatát, miután az ő mi
nisztereik is részt vettek annak 
megalkotásában.

Hétfő délelőtt 9 órára hivták össze 
a törvényelőkészítő bizottság illését, 
melynek a vitás 44-ik szakasz fölön 
Kellett volna határozni. Mivel azon
ban ugyanebben az időben a két 
kormányzópárti klub is ülést tartott, 
□ bizottság teljes részvétlenség mel - 
lelt csak formalitásokat intézett el 
és az ülést bizonytalan időre elha
lasztották.

Nagyon valószínűnek tar ják, hogy 
ez a kérdés még igen sokszor pró
bára teszi a koalíció erejét és n.m 
hisznek abban, hogy a két párt ál 
láspontját valamikor is össze Ith.: 
egyeztetni.

A moratórium- és önkormányza'i 
törvényjavaslatról tárgyallak ma a 
föidmives-párt ülésén is ■ s elhatá
rozták, hogy a párt mindkét javas

ainál a kormány ellen fog szavazni.
A radikális-párt délután is ülést 

lartott, melyen a demokraták fent- 
említett elhalasztó javaslatát elfo
gadták.

A p arlam ent ü lése
Ilyen előzmények mellett nyitotta 

meg délután f Illatkor a parlament 
ülését dr. Ribar házelnök. A szkup- 
stina igen látogatott volt ; úgy a 
képviselői padsorok, mint a karza
tok tele voltak. Olyan képviselőket 
is lehetett látn i, akik egyébként csak 
a legritkább esetben szoktak meg
jelenni a parlamentben.

A formaliíások elintézése után az 
elnök be'elenti valamennyi ellenzéki 
pártnak Zecsevics táborául:, volt had
ügyminiszter elien benyújtott és 
részletesen megindokolt vádemelési 
indítványát. Ebben az ellenzék a 
szlovéniai újoncoknak télviz idején 
lörtánt behívása miatt a volt had
ügyminiszternek bíróság elé való á l
lítását követeli. Az egyik indítványt 
Pejovics Koszta és társai nyújtották 
be és azt a republikánusok, szoci
alisták és klerikálisok írták alá, a 
másikat pedig Lázics Vuja adta be 
földműves pár; nevében.

Dr. Ribar elnök eiörebocsátje, 
hogy a házszabályok szerint ót 
napon be lü l napirendre kel! tűzni 
a m inisztert vád alá helyező in 
dítványt, de ezt a parlament több
sége megváltoztathatja. Ennek 
alapján azt javasolja, hegy ezt a 
kérdést a skupatiná március 29-ik i 
ülésének napirendjére tűzzék ki. 
A többség az elnök indítványát 
elfogadja.

Ezután a nepuendre, a keres
kedők kü lfö ld i tartozásainak m o
ratóriumára, kelle tt volna áttérni. 
Trifkovics m iniszter azonban a 
kormány nevében, a klerikálisok 
állandó zajongása közben azt in 
dítványozza, hogy ennek a kérdés
nek a tárgyalását március 29 ig 
halasszák el. Az alkotmány értei
mében ugyanis március 28-ig a 
szkupstiriának meg kell adtotnia 
az általános közigazgatásról, a 
kerületi és járási önkormányzatok
ról és az ország kerületi felosztá
sáról szóló törvényeket, mert kü 
lönben a kormánynak rendeletileg 
kell e kérdéseket elintéznie. N e
hogy ez a helyzet előadjon, kéri, 
hogy a moratórium-javaslat előtt 
ezeket a lörvényjávaslatokat tűz
zék napirendre és csak ezeknek 
letárgyalása után térjenek át a 
kereskedői tartozások fizetésének 
elhalasztásáról szóló törvényjavas
lat tárgyalására.

A napirendi indítvány fölött vita 
nélkül döntenek és T rifkov ics  ja
vaslatát nagy többséggel elfo
gadják.

Az elnök ezután az ülést 0  óra 
20 perckoi bezárja. A  legköze
lebbi ütést kedden délután 4 óra
kor tartják, melynek napirendi tár
gyát az általános közigazgatásról 
szóló törvény képezi.
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Irattárba kerülő 
opcziós kérvények

Már rég vnk a hatóságnak és a 
Itűzönségnek annyi baia és kelle
metlensége eg.v rendelni végreh;.:- 
fásával, mint az opciós rendelet 
végrehajtásánál, pedig a többi ren
deletek közt is akad homályos és 
félremagyarázható.

Az opció elsó határidejéig í.e 
nyújtott kérvények nagyié z.ét Su- 
botira váró- tanácsa - mint mái 
megírtuk nem terjeszthette fel a 
belügyminisztériumba, mintán a !• >. 
több kérvény hiányosan volt felsze
relve. a legfontosabb mellékletek 
hiányoztak belőle. A kérvényezőnek 
nóm állt módjában a többnyire 
messzefekvö helyekről a szükséges 
személyi és egyéb okmányokat be
szerezni, de a rendelet nem ismer 
üycű enyhítő körülményekéi és a 
hiányos kérvények épp ezért, nem 
yoltak továbbíthatók. A városi ta
nács több Ízben figyelmeztette az 
'érdekelteket, hogy a hiányzó mel
lékleteket pótlólag terjesszék még 
t e  kérvényeikhez, ez azonban mind- 
ezideig alig eg,v-két esetben töri ént 
W -

Ezenkívül voltak igen sokan 
olyanok is, akik az opciós rendele
tet helytelenül értelmezték. így az 
S. H. S. állampolgárságért már igen 
sokan benyújtották kérvényeiket 
olyanok is, akik sem nem szlávok, 
inéin pedig nem birnak ide való ille
tőséggel. Ezekben az esetekben pe
dig az opciós rendelet nem ad optá- 
íási jogot.

Mindezekben a vitás cselekben 
az opciós kérvényeket intéző fő
jegyzői hivatal egész mostanáig ha
ladékot adott, a hiányok pótlására, 
a mai nappal azonban megkezdte az 
opciós kérvények végleges elintézé
sét. Az akták ugyanis egyre gyji-

„ F I g y ö n g y v i r á g  l c ’. k c “ 
(Egy író feljegyzése böl).

Akkor cjjl alig aludtam fél órát. 
Százszor, ötszázszor elismételtem 
magamban boldogan és mámorosán: 
»holnap reggel jelenik meg a Könyv 
—  az én első könyvem-. Már lát
tam, hogy a vásári könyvek tarka 
halmazából mint válik ki a finom 
rajzu fehér könyviedéi, dísze a ki
rakatnak. Az emberek megállnak 
előtte és így szólnak; nézd csak. 
nézd, Kezdő Péternek könyve je
lent meg, gyorsan vegyük meg. még 
mielőtt, elfogy,. Kis csoportok áll
nak a kirakat előtt. lányok és fiuk 
és öregek is és mondják: okvetle
nül meg kell venni ezt a könyvel, 
szoktam olvasni Kezdő Péter Írá
sait. a Kis Hetilapban, szavamra 
mondom, ez az iró a legtöbb;1! ígé
rő talentum a tizennyolc éven alu
liak között. Akad olyan is. aki ezt 
tagadja, vita és csődület támad, a 
tömeg egyre, nő és mindenki az, én 
első könyvemet nézi, amely olt 
díszük a kirakat közepén, a di zhe- 
Jyon: Arany János összegyűjtött 
müveitől dóin . az. újdonságok kö
zött. egy Molnár és egy Gárdonyi 
közvetlen Szomszédságában. Iste
nem! Milyen nehezen múltak az 
órák. Reggel halkor már kiugrói lám 
az ágyból. Anyám nem kérdezte: 
tini van veled, hová mész tudta 

'jól, hog.v ma jelenik meg a köny
vem. az első könyvem. "  sem aludí 
az éjjel. Nem reggeli: lein. rohantam 
le a kórulra. \ kön.vvkercsl 
/nég lehunyt redőnyökkel aludtak.

lek a fojegvzoi hív.<:alhan. anélkül, 
hogy az ii-\ek legnagyobb részét 
el leheteti volna intézn: Ezért az 
illetékes liaioság most ngy határo
zott, Iiog.\ az érdekeli teleket még 
e-yszer beidézi a szükséges adatok 
és mellékletek h» -zeizé-.- céljából, 
azonban ha < - • ■ ulolsu kísérlet 

írna i dm nn$• I. ikkor a v i
t á s  é s  e 1 í n t é z. h e t e t 1 e n o p-

Április elsejéig kér haladékot a villam os- 
vasul a .sán d ori vonal k iépítésére

T izen h ét rn.ilíő k o ron áb a  kerül a z  ui v o n a l é p íté s e  —
A suboticJ villamosvasút, rész

vény társ sá« — mint megírtuk — 
az előirt liutáridfirc nem tett eleget 
azon kötelezettségének, Hogy a sin- 
.tori vonat ki pitését megkezdje, 
fit még csak t..-m is nyilatkozott 

március 15-ig, amikor az építke
zésnek már nteg kelleti volna kez
dődnie, azir. nt, Hogy Hajlandó-e az 
ui vonalat kiépíteni.

Nfiiény napos késéssel most ér
kezeit meg a vil'amosvasuti rész
vénytársaság közlése a városhoz, a 
srely szerini nz igazgatóság április 
elsejéig további haladékot kér a vá
rostól arra, hogy a Sándort vonal 
kiép lesére itpove végleges választ 
adhasson, i! előleg. Hogy a munká
latokat megkezdhesse.

A villamosvasúti részvénytársa
ságnak ez az újabb Haladék iránti 
kére me összefügg azokkai az okok
kal, amelyeket már ismertettünk és 
amelyek szerint e, brü. szeli iguzga- 
tósái; részéró! még nem érkezc't 
. égteges döntés Suboticára az ujabt 
beruházáshoz való hozzájárulás te
kintetében.

A „Bácsntegyei Napló" munka* 
' társa megkérüezte Pletikoszics A "- 
ídrás dr. p.'leárme.tert r-,i nézve, 
H év 'zcki.t'm  i r i  , . s áll..

de biztosan ők is az én könyvemről 
álmodlak. A szemetes csengetett, a 
vicinék hordták a szemetet, a villa
mos vonitva közeledőn — látszólag 
niinden olyan volt. mint más regge
leken, mégis mindenben volt valami 
finom és ne dintőlt. ez nem túlzás, 
szavamra mondán, benne vibrált a 
levegőben, hogy ma jelenik meg 
Kezdő Péternek "A gyöngyvirág 
lelke cimü kötele a szerző saját 
kiadiisíiban és a Galantai-cég bizo- 
1i ínj bal ív éházak és élelmi
szerüzletek már rég nyitva voltak, 
csak a könyvkereskedések nem 
mozdultak, jellemző honunk álla
potúm —- gondoltam elkeseredet
tem- -  a hitvány tesli táplálékról 
előbb gomb . kodnak az emberek, 
mint a lelkiekről. Végre nyolc óra 
illán a Vilmis császár-utón, egy 
könyvkirakatban megláttam a köny
vem'!. A szivem majd kiugrott a 
helyéről, hogy én azon a reggelen 
mit éreztem, ott a kirakat (dőlt, azt 
csak akkor kísérlem meg leírni, ha 
majd legalább ölvén évi praxissal 
rendelkező gyakorló iró leszek. Na
gyon boldog voltam, pedig a könyv 
nem díszlett a főhelyen, min! ahogy 
megérdemelte volna, síit inkább kis- 
•é a sarokban volt és egy Karin
thy: Így irtok ti kissé rá i> feküdt, 
úgy ho v a nevemből csak annyit 
lehetett olvasni, ••Kezdő Péter-', a 
többit eltakarta a Karinthy - hiá
ba az öregek mindig elnyomják a 

it’iatnlokaf. Most Kohlt Emil boltja 
leié siettdm. ezen antikvárius kii.i- 
kalában a legszorgosabb kutatással

sem tudtam felfedezni müvemet — 
biztosan nem rendelte meg. Az ő 
.baja, gondoltam és megvetéssel tá 
voztam az Andrássy-ut irányában. 
Eg.v divatos könyvkiadóban remény
kedtem — az tudja mivel tartozik 
A/, ni magyar irodalomnak!" Ott bi
zonyára eg(.sz külön sorom lesz, 
kis cédulával:

! ’! Kezdő Peter első könyve ! I ! |
!I !Most jelent meg!!!

!!!Szenzációs újdonság!!!

Az előkelő kirakatban csupa Her
czeg Ferenc volt, de. véges-végig 
csupa Herczeg Ferenc, regények és 
színdarabok. Az utcán, a kirakat 
előtt egy vörös körszakállu kis, kö
vér emberke állt és gyönyörködve 
nézte a könyveket - - ez biztosan 
Herczeg Ferenc, állapítottam meg 
magamban, biztosan ö is lejött 
nézni a könyveit. A másik kirakat
ban csupa Dickens. Shakespeare. 
Midiére és más halott iró volt, azt 
a kirakatot éppen ezért nem is néz
te senki. Nagyon fájt nekem, amit 
ez a könyvkereskedő velem tett és 
éppen a Dickens és Shakespeare 
kolléga urak kedvéért, akiknek már 
igazán mindegy, hogy künn van
nak-e a kirakatban, vagy sem. Csak 
úgy tudtam magamnak megmagya
rázni a dolgot, hogy a (ég elfelej
tet le megrendelni müvemet és azon 
tűnődtem, miképp lehetni' figyelmü
ket felhívni könyvemre. Hirtelen el
halálozással benyitottam az üzlet
be. Egy >iszsaakállii tekintélyes

c ió s  k é r v é n y e k e t  a v á r o s  
e g y s z e r ii e n i r a t t a t  b a li ö- 
l .v e z i.  .

\ város ,ioiudiil;ni..l k ran ja  ke
zelni az ügyet, azonban nincs más 
választása, mint a végleges elinté
zésnek ' z módja, inért a reudelot- 
ben élőin terminust a városnak 

.nincs módjában a végletekig tul- 
i lépni.

pontja a Sándor, villamos v i l i5 
U yében Plelikoszits polgármester 
Kijelentette munkatársunk előtt, Hogv 
■ár a városnak a fennálló szerző

dés érleimében most már meglenne 
a végrehajtási joga, vagyis maga is 
megkezdhetné a villamosvasút uj 
vonalának építését a részvénytársa
ság terhére, azonban különös tekin
tettel a csak két hetes haladékra, 
a váios hajlandó még április else
jéig várni a munkálatuk megkezdé
sé c, hosrzabb halasztásokba azon
ban nem kíván a város belemenni, 
már csak azért sem. mert a Sán
dorig vezető vonal kiépítése a vá
ros szempontjából nagy tonlossáeu 
és kívánatos volna a: uj vonal 
mielőbbi elkészülése.

Amint értesülünk, az uj vonal k i
építése mintegy tű inké t m illió ko
ronába jog kerülni a most elkészüli 
költségvetés számításai alapján és 
ezt az összeget könnyen remélik 
Subnticán is összehozni az uj k i
bocsátandó villamosvasúti részvé
nyeknek a helyi pénzügyi k».ükben 
való elhelyezése által.

Minden remény meg van arra, 
hoey a brüsszeli válasz hamarosan 
megérkezik és néhány napon belül 
megk zdhrtik a von épit.aét.

In memóriám
Bism arck —  G oethe —  Sten dh ai

Különös jeltnlÖsóRü d .tiunok ta
lálkoznak most az emlékek kalen
dáriumában. Március 21 —  Bis
marck napia, márc. 22 — Goethe 
halálának kilencven, március 23 — 
Stendhai halálának nyolcvanéves 
évfordulója.

Lőbáljuk meg előttük az emléke
zés tömjéntartóját.

Március 21-ikén kezdődött és 
március 21-én fejeződött be Bis
marck igazi pályafutása. Mintha 
szimbolikus jelentősége lenne ennek 
a dátumnak. Uj korszakot jelentett 
Rlsmarck az európii politikában f 
föllépése és letűnése egybeesik a 
naptári időszak kezdetével. Hetven
egyben a német francia háború dia
dalmas befejezése után március 
21 -en lett zz összekovácsolt német 
birodalom kancellárja és 1890. már
cius 21-én hagyta el ezt az állását 
— „E'csaptak" — mondta, mint 
egy rossz cselédet A német gőg 
Síicular-meiisch-nck nevezi Bismar
ckot s 6 valóban a század embere 
volt. Ma már históriai távlatból lát
juk életét és munkáját. A r.émet 
egység, ami az 6 alkotása volt, még 
megvan, de a r émet hegemónia, a 
mit az 6 brutális ereje kényszeritett 
rá a világa a, már romokban hever. 
Bismarck német politikája — Po
roszország nagygyáemelése volt. Az 
osztrákok és franciák elleni győzel
mek által kifelé katonai győzelmek
kel és diplomáciai mesteri'édessel, 
befelé csudálatosán megszervezett 
népműveléssel, az iudusztrializmus 
megindításával és az általános vá
lasztójog tdrvcnybeiktatásával tette 
h záját naggyá. Erejének teljében 
bukott el a császári hiúságban, de 
bukása u'án némán és mozdulatla
nul rengeteg erőt és tekintélyt je
lentett e/ a pomer*ni»i erő, ez a

emberke állt a bolt közepén. Hozzá 
fordultam: Kérem, — mondtam
;— nem látom a kirakatban Kezd" 
Fél érnék A gyöngyvirág lelkei
cimü könyvéi, ugyebár nincs meg 
önöknek'. -Kezdő Péter. Kezdő 
Péter — ismételte az öreg ur — és 
egy fiatal segédhez fordult, nézze 
csak meg az újdonságok között. . . .«  
\  segéd ni- valahonnan kikaparta a 
könyvemet. Tessék parancsolni 
-- mondta és .nyújtotta felém. Ret

tenetesen szégyeltem magam, iste
nem, ha ezt valaki ismerős meglát
ná. egy iró. aki megveszi a saját 
könyvét! Az üzlet forgott körülöt
tem, a könyvkereskedő pedig mo
solyogva nézett rám a jóságos két 
szemével, mint aki sejt valamit. Á 
pénztárnál voltam, mikor megjelent 
az üzletben az a kis. vörösszakállu 
emberke, aki a kirakat előtt állt, 
Herczeg Ferenc és az Arany hege
dű cimü regényt kérte Herczeg Fe- 
renctol. Na. ha ö teheti, mért ne te
hetném én! — gondoltam. Azzal a. 
tudattal távoztam a boltból, hogy 
amit tettem, az Írók körében szoká
sos, az ivók néha-néha kénytelenek 
megvenni saját könyveiket - e ta 
pasztalat kissé lehangolt és sötét 
színben tárta elém a messze jövőt, 
ar, ikor már egynél több müvem lesz 
a könyvkereskedői forgalomban. D ‘ 
azért folytattam zarándokutamat. A 
Körúton kél példány volt a kirakat
ban-. mind a keltő p legjobb helyen, 
a kirakat közepén, hozzátánmsztva 
egy juián.ví. áru Brehni: Az állatok 
világához. Ebben a boltban má'fél
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teutri ftrlás : — Bismarck. A leron
gyolt Németország mintha nagy mii- 
vét gyászolni akarná, meglepett ö l
tözékkel nézhet most fül Bismarck 
hamburgi szoborkolosszusára.

Kilencven éve annak, hogy a 
weinmari kormány nyu 'alma'Olt e l
nöke egy utolsó sóhaijal, amellyel 
.több világosságot" kért a lassan 
sötétedő világra, kilehelte lelkét. 
M ghalt G jcthe a legnagyobb köl
tője nemcsak népének, de az égé z 
emberiségnek. Ezt a Montblanc 
nagyságot nem az utókornak le llett 
fölfedezni. Goelhénci már életében 
kijárt mind -;i hódolat és minden 
tisztelet, R f f c  óta nem ünnepel
tek úgy művészt, mint amilyennel 
Gnellienak- h ido'tak. Görög derű 
napsugarazla be é le ié , pogány 
róz-ák r y ilh k  ki lábanyomán, a di 
cső ég csillagtáhora kuszoruzta hom
lokát. A mély égnek, nagyságnak, a 
monumental iá nak klasszikus szép 
ségü szobra minden verssora. A 
németek könyvtárakat értelmezlek 
már össze müveiből és még min
dig kimeiithetellen az a csudákul, 
aminek neve : Goethe. A költész l 
égbcnyulá bércei, virágos völgye, 
zugó szélvésze és cir galó illatfel
hője, gyá.-zporrp. és lüktető v é r— 
Ki tudná egy pár sorba belelörJelni 
Goethének jelentőséget és nagy
ságát. H ilá la  évfordulóján költésze
tének emlékétől megindu lan né 
ztlnk vissza rá, az örökkév-.lőságban 
a halhatatlanra.

1842. március 23-án me 'halt egy 
öreg párisi, akinek a diplomáciai 
pályán Henry Beyle volt a neve, az 
irodalomban pedig — Stendhal. Ele- 
lében azzal vigasztalta saját siker
telenségéi : Ö ven évnek kell el
múlni a halálom után, hogy meg
becsüljek az írásomat. S valóban a 
nyolcvanas évek kritikája állapította 
meg először a Vörösök és feketék- 
rö . hoov a világ rodslnm eovik le<’

óra hosszat időztem. Aztán tovább 
mentem, végig a Körúton, le a Rá- 
kóczi-uton. maid fel és alá a Mu- 
zeiim-koriu könyvesboltjai előli. 
Már alig álltam a lábamon, de még 
mindig ott ácsorogtam a könyves
boltok körül, lesve a vevőket, amint 
távoznak, kutatva: milyen könyve
ket tartanak kezükben: liincs-e vé
letlenül közlük: »A gyöngyvirág 
lelke,<. Ó, ha csak egyetlenegy ol
vasóval találkoznék, — gondoltam 
— milyen boldogság lenne'az . . .

Este hitt órakor már a Belváros 
egy könyv kirakata elölt álltam és 
néztem a könyvel, mikor a kirakat 
belsejéből hirtelen kinyúlt egy kéz 
és némi lélova keresgélések illán 
szamárfülön fogta a könyveméi és 
kiemelte. Jóságos Isten, a csuda 
megtörtént, odabenn a bobba,í e 
percben az Olvasó, a Vevő. e nem 
ben élelemben az első. most kérte 
Kezdő Pét er könyvét — istenem ki 
lehet e lelkes és hozzáértő iroda- 
Inmbarát? I'érfi vagy nő. öreg vagy 
fiatal, mindegy! — látni akarom öl. 
a szemébe akarok nézni, megválom, 
meglesem a nyájas, ismeretlen olva
sót !

\  következő pillanatban nagyot 
(lobbant a szivem. Egy fehér villa
nás: a könyvem borilékjál ismertem 
meg előszűr. A gyöngyvirág lelke, 

és csak a következő pillanatban 
láttam, hogy aki a könyvel kezében
tartotta — az ód, anyám volt . .

•
Azt csak évek múlva Indiám meg, 

hogy ez volt az ötödik példány, me
lyet aznap i.isiivoll.

Szenes Béla.

nagyobb regénye. Ma már azt is 
látjuk a legelső modern regény, 
nely hadat üzent a liajooros ro- 
tnanlicizniusnak, amelyik életet áb
rázol, kegyetlen őszinteséggel, ame 
lyik a lélek titkait tárja löl nagy
szerű erővel és csalhatatlan látással. 
Stend halnak köszön keljük Flauberl-el

Németország nemzetközi kölcsöne
Páris. Ismeretes, hogy a jóvátételt 

bizottság ejzidő szerint újból Né
metország adősságiinak kérdé lével 
foglalkozik, jelesül f rmulát keres a 
Ném.(országnak juítatandó nemzet
közi kölcsön számára. A Newyork
Herald állítólag biz'os forrásból úgy1 nának.

A z  éb red ők  m egzavarták
a P o lg á r i P á r t g y ű lé sé t

Vasárnap Budapesten folytatód
tak azok az erőszakosságok, melyek 
Pécsett, Szegszárdon, Debrecenben 
már beváltak.

Vasárnap tartotta meg a Nemzeti 
Polgári Párt. első nagygyűlését Bu
dapesten. Az első szónok S z é 
k e l y  Ferenc, volt, utána H e in -  
r i c l i  Ferenc, a Friedrich-kormány 
volt kereskedelmi minisztere emel
kedett. szólásra. Alig kezdett bele a 
beszédébe, a hallgatóság köréből 
elkezdtek kiabálni.

— Eláll, eláll, nem hallgatjuk 
meg.

Nagy zavar keletkezettt. A lár
ma. egyre fokozódott s a lármát ren
dező ébredők kiadták a jelszót:

— Énekeljük a Himnuszt!
A Himnusz éneklése közben a 

hallgatóság az ébredőkkel el kezd
tek dulakodni. Az ébredők negyve
nen lehettek, akiket végül mégis

A  korm ány a rapaUói s z e r z ő d é s  
v ég reh a jtá sá ér t

— D 'A n 'u n z ió t állam főnek  akarják  k ik iáltani —
Beograd. A sajtóiroda hivatalosan 

közli: Facta miniszterelnöknek és 
Schanzer külügyminiszternek az olasz 
parlamentben tett kormánynyilatkozatai 
arról, hogy a rapallói szerződést mi
előbb végre akarják hajtani, B.ograd- 
ban nagyon kedvező benyomást kel 
tett. Másrészről azonban meg kell 
állapítani, hogy az olasz kormány 
nincs kellőképen informálva a fiumei 
lazadas eseményeiről. Kétségbevonha
tatlan lények, melyeket érdektelen 
tanuk is igazolnak, hogy a lázadást 
olasz területen, olasz á l’am i szolgá 
latban álló egyenek készítenék elő. 
A fiumei polgárságnak csak egész kis 
töredéke vesz részt ezekben a moz
galmakban. A fascisták Triesztből, 
tehát olasz területről jöttek két pán 
célautón és több másik gépkocsin, 
továbbá az olasz államvasutak vasúti 
szerelvényein. Az olasz flottának a 
fiumei kikötőben levő egységei nyu
godtan végignézték, hogy a Af. A. S. 
48. számú hajót a kormány-palota 
bombázására használják fel. A fő 
támadás az olasz követség épületé
ből indalt ki Fiume ellen. Az ott 
levő olasz katonák és csendőrök nem
csak hogy nem akadályozták meg a 
vérontást, hanem ebben maguk is 
rész,vettek, aminek az ő körükből 
s több halottja és sebesültje volt, 
köztük egy aktív tiszt is. A halottakat 
Abbáziában nagy ünnepség mellett 
temették el.

Mindezekel a fentemütett tényeke, 
t a helyszínén érdektelen vegyes bizott- 
í rág még ma is megállapíthatja.

'S  a Vörösök és Fe/rcfck-nek a 
B varynél, — s ha irodalmi nagy
sága s regényének törléneu ésvszté- 
tikai értéke nem lenne meg ma is 
kivételes, ez i6 elég érdem volna 
dlhoz, hogy kegyelettel és hálával 
nézzünk vissza sokat szenvedeti 
életére.

tudja, hogy a jóvátéleli bizottság 
hat milliárd márkában szándékozik 
megállapítani az első kölcsönkibo- 
csálást 7 százalékos kamattal. A k i
bocsátás biztosítékául Németország 
bányái és gyári üzemei szolgál-

csak sikerült kituszkolni a terem
ből. Dulakodás közben azonban 
büzbombákat dobtak el, amivel le 
hetetlenné tették egy időre a te
remben való maradást.

H e i n r i  c h Ferenc ezután fol.v 
tatta megzavart beszédét. Alig telt 
el azonban tiz perc. a kidobott éb
redők nagy »erősitésekkel« vissza
jöttek. A rendőrség elszánt tagjai 
azonban nem engedték be őket a te
rembe. Ekkor

formális verekedés 
fejlődött ki köztük, többeket v é- 
r e s te  verlek.

A totemben már L u k á c s  
László beszél,, de a nagy zajban és 
izgalomban senki se hallotta, hogy 
mit. Az ébredők eltávoztával került 
sor a többi felszólalásra. L a k a to s  
Gyula, V e s z i  Tózseí és G a á v 
Vilmos mondottak a gyűlésen be 
szódét.

Róma. A kormány elhatározta, hogy 
csapatokat küld Fiume pacifikálá
sára. A sajtóban az a hir terjedt el, 
hogy a kormány végrehajtja a rapal- 
lói szerződés pontjait és igy sorra ke
rül a dalrnát tengerparton levő har
madik zóna kiürítése is, mert a kor
mány nem akarja, hogy ez a kérdés 
a génuai konferencián szóvátétessék.

P áris. Az SHS. k rmány a kis- 
antanthoz fordult, hogy lépjen közbe 
a rapallói szerződés végrehajtása 
érdekében.

A legutóbbi zendü’es óta rendkívüli 
változások történtek Fiúméban és a 
helyzet teljesen feje,elejére van állítva. 
A város katonai diktatúra alá jutott. 
a legnagyobb ur Cabruna carabinieri- 
hadnagy, aki a fascisták élére keiült 
s a városban kihirdette az ostrom- 
állapotot. Minden hatóság engedel
meskedni kénytelen a fascisták pa
rancsának. A városban este nyolc 
órakor be keli zárni minden nyilvános 
helyiséget, tiz óra után pedig senki
nek sem szabad az utcán járnia. Fiume 
hermetikusan el van zárva minden 
oldalról, A Piazza Danten és a Piazza 
Adamichon, valamint a korzón gép
fegyverek rémitik a közönséget A 
város kiemelkedő pontjain ágyukat 
állítottak föl.

A fascisták most már elleniéibe ke
rüllek a nációnál sin parttal is, 
amellyel pedig a két hét előtti forra
dalma, nyélbeütötték. Azóta a forra
dalom vezetője, Susmel kénytelen 
volt elmenekülni, Prodatn Attila buj
kál, Benesich pedig nem tért vissza \

O aszországbó1, ahova valamilyen 
üzenettel küldték. A fiumei Romi’ 
barban nagy piakát van kiragasztva, 
amelyen a két hét előtti forradalom 
vezérelnek nevel olvashatók. Erre a 
plakátra ráírták, hogy a bar vendégelt 

a kérik, hogy köpjenek ezekre a
nevekre.

A fascisták minden áron nemzet- 
gyűlést akarnak összehívni és az a 
érvük, hogy

D'Annunziót kikiáltják fiumei 
államfőnek, miniszterelnöknek 
pedig Giuráti fuscista olasz kép

viselőt teszik meg.
A mostani nemzetgyűlés tagjai hatá
rozottan ellenzik ezt a tervet és in
kább bujkálnak, semhogy engedjenek 
a fascisták terrorjának. A város ki
halt. D'Annunzió uralmának legsulyo- 
sabD napjaiban sem voltak olyan 
állapotok, mint mostanában, a lakos
ság pedig attól tait, hogy az általános 
anarchia közepet, a gyilkosságok, rab
lások és gyújtogatások szakadatlan 
sora fog bekövetkezni.

Róma. A Newyork Ncwé tudósítója 
jelenti: Az olasz kormány Speriaflco 
tábornokot nagyobb haderővel Fiúmé
ba küldte, hogy ott biztosítsa a tör
vényes kormány visszahelyezésének 
nyugodt lefolyását.

A  vá ro si
faboratőrium

Nem tudják  üzem  b eh e ly ez n i a v e g y v iz sg á ló  
állom ást

Érdekes ügy foglalkoztatja most a 
város tanácsát a laboratom tervbevett 
újjászervezésével kapcsolatban.

A laboratóriumot Subotica tudva* 
levőleg üzembe akarta helyezni, ami* 
nek nem is volna semmi akadálya, 
attól eltekintve, hogy a novisadibak- 
tcorologiai intézet most nem akarja 
visszaadni a városi teboratoriumtőt 
kölcsönkapo't műszereket, s arra hi
vatkozik, hogy ezeket a finom mű
szereket az itteni laboratóriumban 
amugysem használhatják.

A város tanácsa, illetve a tiszti 
főorvosi hivatal már több ízben inté
zett átiratot a novisadi bakteorologial 
intézethez a műszerek ügyében, de 
minden sürgetés ellenére sem érkezett 
ezideig Novisadról semmiféle válasz. 
A laberatorium most majdnem telje
sen üres és a rendelkezésre álló kevés 
eszközzel alig lehet eredményes mun
kát produkálni, - - a  műszerek ujbólf 
beszerzése pedig a mai pénzügyi hely
zetben óriási nehézségekbe ütközik.

A városi laboratórium ügye a ki
szélesített tanácsnak a napokban meg
tartandó ülése elé kerül. A városi 
tanács felhatalmazást fog kérni a köz
gyűléstől arra, hogy a laboratorlumot 
a szükséghez képest ujjászervezkesse, 
hogy az igy minél előbb jsmét meg
kezdhesse működését, élén az állá
sába visszahívott városi vegyészmér
nökkel.

Hogy pedig a Novisadon levő mű
szerek visszaszerzése a végeredmény
ben hogyan fog sikerülni, az ma még 
kérdéses, azonban a város természe
tesen nem hajlandó lemondani ezek
nek az értékes berendezés tárgyak
nak a tulajdonjogáról. Viszont a no
visadi egészségügyi hivatal abban a 
hitben van, hogy neki joga van mű
szereket ..rekvlrálni". •

„ P B 1 L A T F .L IA ”
HÉLYEGKERF.SKl’DÉS -  SZÉCSI E.
SU BO TIC A ,EÖ PO STA  MELLETT 
V É T E L  - E l. A D Á S  • C S E R E
Keresett MCgví-letre basziUH 'iivos/lúv bélyegeket 
................ Ikü lakm di: okra bármilynie/injnégbci.a :
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A z aras&y vaW uí
á llít ja  v i s s z a  a  g é n u a i  

k o n f e r e n c ia

Az Ecno de Paris szerint a- ango‘ 
kormány néhány nap előtt átnyújtotta 
Parisban és Berlinben az angol szak
értők jelentését a génuai értekezlet
ről. Ez a jelentés, .amelyet holnap ter
jesztene?. Londonban a szövetséges 
szakértők eié. Oroszországra nézve 
csak a franciaországi orosz adóssá
gokkal, továbbá a templomom és 
kápolnák visszaadásával foglalkozik. A 
jelentés íőképen az aranyvaluta hely
reállításáról szól. Az említett lap azt 
írja továbbá, hogy az okiratból úgy 
látja, hogy a londoni körök arra kon 
centrálják fáradozásaik a, hogy Közép- 
Európát lábraállitsák.

A  Petit Párisién szerint a szak
értői jelentés foglalkozik forgalmi Kér
désekkel is. A lap nem hiszi, hogy a 
francia szakértők fogják kezdemé
nyezni az orosz ke’rdés beható meg
vitatását, mert őket is ugyanolyan 
tartózkodásra intették, mint amilyen 
az angol szakértői véleményben meg
nyilvánult Az orosz problémát lénye
ges pontjaiban már azért sem fog  
já k  érinteni, mert a pénzügyi kon
zorcium terve felö l még nem sikerüli 
megállapodni. A pillanatnyi helyzet 
tehát azt mutatja, hogy a génuai 
értekezlet egyszerű kereskedelmi ér
tekezlet lesz, éppen olyan, mint 
amilyen a barcelonai vagy a porto- 
rosei volt.

Serratí és Mussolini
G én u árú l És F-iurr.Éról
—  Németországi munkatársunktól — 

Berlin, március.
, Amikor az első bír érkezett ide n 
fiumei eseményekről, alkalmam volt 
p Berlinben időző M n s s o 1 i n i-val 
az olasz fascisták képviselő-vezéré
vel beszélnem, aki a következőket 
mondta:

— Nőm igaz az a hir, mondta, 
hogy mi fascisták (lénuába n az 
otnsz delegáció meggyilkolására ké
szülünk. Ezt a Iliit Moszki.íbúl bn- 
csájtották világgá és csak az orosz 
bolsevisták rossz lelkiismeretéin k 
szülötte.

Aztán egy kis előadást tartott a 
Versailles! békeszerződésről. A te
rületi határozmányokat fait ac- 
contplinak tekinti. Olaszország' so
hase egyezne bele. hogy azokon 
változtassanak. Gazdasági szem
pontból súlyosan elítéli a békeszer
ződés rendelkezéseit. amelyeken 
feltétlenül változtatni kell. De nem 
konferenciák utján, vert egy olyan 
gyülekezel, amelyen 40 állay: vau 
képviselve. eredményes munkát 
nem végezhet. Egy ilyen konferen
cián sokat beszélnek, de keveset 
dolgoznak. Ennek ellenére is hala
dást Iát abban, hogy a génuai kon
ferenciát egybehívták és nagv lé
pést azon aa utón. miit '.vet Európá
nak a gazdasági megeiliedá-ág még 
meg kell tennie. Sok eredményt, 
azonban nem vár a konferenciától. 
Végre azonban közös tanú, «knz'i- 
asztalnál fognak ázokro! a problé
mákról tárgyalni, amelyek Európát 
foglalkoztatják.

A fiumei kérdésre vonatkozólag 
Mussolini a következeket mondta:

— Fiume elasz. és a rapallói sza r • 
ződés szerencsétlen kempremi./- 
szűnt.

v i-zonvant 
halál.sitgosJ'

D’Aiinunziólioz való 
iiffvflii iiont mlságosnn

de mégse hiszem, hogy ezúttal is a 
kelte, keze legyen benne a játék
ban. Különben is. mindaddig nem 
mondhatok semmit, amis hazulról 
részint, st-iil, hirekei nem kopek 
Nagyon sajnálom, hogy ez az ese
mény éppen most. Génun elölt kö
vetkezett be.

Még elmondja hogy innen \ a l
sóba, Prágába, Bécsbe és Buda
pestre utazik, ahol szintén van egy 
f 'srisia  organizáció. Az Ébredő 
Magyarok Egyesülete.

Másnap felkerestem szállodai la
kásán S o r r a  f i t ,  az elasz szocia
listák képviselő-vezérét, az -Alan
ti., főszerkesztőjét is. Szerinte az
európai káosz rendezése csakis a 
békeszerződés - gazdasági határoz-1 ben . . .

Nísícs közkatonája Wrangelnek
— Su boticán  150 tiszt je len tk ezett a h a d se r e g é b e  —

Megiituk már, hegy Wrangel tá
bornok, a jelenleg nem létező orosz 
ellenforradalmi hadsereg főparancs
noka megbízta az Oroszországon 
kívül működő katonai attaséit, hogy 
a menekült oroszokat szólítsák 
zászlója alá. Egyes hírek arról szól
nak, hogy Wrangel ezzel a hadse
reggel olfenzivát akar kezdeni a 
vörös hadsereg ellen. Ezl azonban 
Wrangel és vezérkara cáfolja és azt 
á lltja , hogy ezt a hadsereget csak 
védekezésül akarják felhasználni 
arra az esette, ha Leninék megtá
madnák szomszédaikat. Hir szeilnt 
Wrangel arra számit, hory erre a 
célra 150.000 (őnyi hadsereget tud 
megszervezni.

A katonai attasék már meg is 
kc.dték a menekült orosz katonák 
összeírását, fkikhez kérdést intéz
nek aziránt is, hogy hajlandók vol
nának-e akció esetén belépni Wrurgel 
öregébe. A SHS királyság területen 

íz összeírást a menekül! oroszok 
szervezetének btogiadi központja 
iálja el, vidéki szervezőiéinek segít, 
ségével.

A suboticai menekült oroszok 
szervezettnek vezető égétől nyert 
ér esüléseink szerint Sucoticán már

A n d rá ssy ék  biinpörét k ed d en  tárgyalja  
a vád tan ács

— A vád ?ra t iazr.áásról szó l s  a k irá ly k é rd est n em  is  em líti m eg —

Andrássy Gyula gróf és társai
nak bilripüre holnap fordulóponthoz 
jut. Az ügyészség vadiratot adott a 
Király Itaz .hozatalában lésztvet va- 
amennyi szereplő ellen. Lázadás 

és hatóság elleni erőszak alkotja a 
. d tárgyává tett bűncselekményt.

Kedden kezdi tarnyalni a vád
tanács Andrássyck ügyét,

A tárgyaláson a fe ekeit kívül 
senki sem' ieliet jelen.

A tágyalásra megidézték a ter
helteket -. Andrássy Gyula grótot, 
Rakovszky Istvánt, Gratz Gusztávot 
Sigray Antal grótot, Beniczky Ödőrt 
Borovicseni Aladárt és Szenkovich 
D.rtes főváro i tart'cs egyzM. Azon- 
rivül megidézték azokat a terhelte- 
<et is, akiknek jogállása még vitás.

kiütve, hory katonák voltak s így 
lem tehetetlen, hogy a katonai bí
róság rájuk nézve kimondja saját
dletákességét

Az Andrássv—Rakovszky—Grat- 
n. >r jelenlegi állása teliil az ügyész
ié n a kővetkező felvilágosítást
adták :

— A vádiratban semmi váltotla- 
tás nem történt. A tárgyalás elfire- 
i tbafólag több napig fog eltartani,

alanyának gv,,keres megváltoztatá
sával lehetséges. Erre még nem 
éieli m.'t a hangulat és (iénuábnti 
csakis elvan kérdéseket tehet majd 
tárgyalni, amelyek a békeszerződést 
nem érintik.

\ fiumei eseményeket a I, uéle- 
sebben elitéli. amint hogy általában 
nz olasz szocialisták elleneznek 
minden imperialisztikus politikát s 
fascisla erőszakot.

Az olasz politika kei ellentétes 
politikusa Serrali és Mussolini egy- 
időben volt Berlinben. Az egyik 
íascistákai ment keresni < elutazott 
Varsóim. Prágába. Budapestre, a 
másik a békés mnnk.il akarta tanul
mányozni s ott maradi még Berlin-

végrehajtották ezt az összeírást. 
Suboticán tudvalevőleg mintegy 
ötszáz orosz emigráns él, a gyerme
keket és asszonyokat Is beszámítva. 
Ezeknek legnagyobb része, mintegy 
300 liszt, 40 ügyvéd, több volt 
földbirtokos, 40 jogakadémia hall
gató ésötvtu 15 éven aluli gyermek.

Az összeírás alkalmával a 300 
tiszt közül százötvenen jelentkeztek 
Wrangel seregébe; a magasabbran- 
guak, törzstisztek és tábornokok 
majdnem kivétel nélkül, a többi 
tisztek közül pedig tóképpen azok, 
akiknek nincs megfelelő jövedelmező 
állásuk és akik emiatt a központtól 
segé.yben részesülnek. Az itt élő, 
kevésszámú menekült közkatonákat 
nem írták össze.

Külön listára vették fel a kozá
kokai, akik — mintegy ütvenen — 
majdnem teljes számban csatlakoz
tak W angelbez.

A menekült szervezet vezetőségé
nek közlése szerint egyelőre nincs 
szó arról, hogy az összeirottakat 
b hívják szolgálatra. A mostan, 
lajstromozásnak a: a célja, hogy 
Wrangel vezérkara pontos képű 
tudjon a lkotri a rendelkezéséi 
álló haderő létszámáról.

ugy hogy döntésre a jövő hét eleje 
eleje előtt aligha kerül a sör. A 
főt rgyalás kitűzéséről június előtt 
szó sem lehet.

— Bár a törvényszék túl van ter
helve tárgyalásokkal, ezt az ügyel 
fontosságéra való tekintettel soron 
hívül is előveliíli.

Az ügyészség vádira1.. Andrássy 
Gyula grófot es társait lázadással 
vádolja elsősorban és

a vád egyáltalában nem isntor- 
teti a királykérdést.

Mint a vádirat ine,.áli p tja, And
rássy Gyula, Gratz Gusztáv, Ra- 
kovszky Istvá és a tüb.iek

a lázadást nem azáltal követ
ték el, hogy a királyt az or
szágba hoztak, hanem kizáróan 
azzal, hogy a kormányt hivatá
sa gyakorlatában akadályozták 
Ezzel a vad azi igy ksz.k k mu

latni, hogy Andrásayeu cseleknié 
•vében nem fontub és lényeges kö

rülmény az, hogy azt a kirülyket- 
déssel kapcsolatban követték el, 
mert elkövethették volna a király 
kérdés komplexumai', kivé! Is.

A vádiratban az ügyészség  oem

a király hazahozatala címén 
emel vadat Ahdrássys-k ellen,

hanem azért, hogy a Kormányt h i
vatása gyakorlatában megakadá
lyozták. közüzemeket (posta és táv- 
iróliivatalokal, vasúti állomásokat) 
saját céljaikra lefoglaltak és egyes 
állampolgárok ellen erőszakot a l
kalmaztak.

Az ügyész érvelése szerint ezl a 
bűncselekményt bárki más épp igy 
elkövethette volna, a király szemé
lyének kikapcsolásával és ha magi 
Bethlen István gróf követte volna 
ct, akkor is vádat kellene emelni,

Á királykórdésnek az ügyész
ség felfogása szerint c pórhoz

semmi köze sincs.
A tárgyalás elé jogászi és p o li

tikai körökben egyébként a legna
gyobb érdeklődéssel tekintenek.

'.X *

K ilátás van a török  
m e g e g y e z é s r e

London. A konstantinápolyi kor
mány külügyminisztere, aki megelé
gedéssel nyilatkozott Curzon lorddal 
való tárgyalásáró1, holnap Párisbi 
utazik.

A konstantinápolyi kotmány köve. 
telései és engedményei nagy voná
sokban a következők : A batárvon d 
a Marica folyása legyen. Kis Á stáb 
Szmirnával együtt, valamint Konstan- 
inápolyt ki kell üríteni, szabaddá 

teszik a tengerszorosokat, teltéve, 
hogy Konstantinápoly biztosságát 
garantálják és nem teszik néhány 
gö.-ög hajó szabad prédájává, to- 
ábbá a kisebbségek védelme és a 

netillyj, trianoni és st.-germaini szer
ződéseknek a kisebbségekről szóló 
pontozatainak elfogadása.

N em zetk özi
b etörő-b andát

éogott e l a noviaárli rendőrség
A r elfn g o tta k  S ub oticán  is  k övettek  

e l betörések et

A novisadl rendőrségnek az utóbbi 
napokban izgalmas hajszája volt egy 
betörő banda után. Csütörtökön dél
ben két fiatalember betört a Kasso- 
vitz-féle üzletbe. Munkájukban azon
ban a belépő üzlettulajdonos megza
varta őket. A tetteseknek sikerűit 
ugyan elmenekülniök. de a rendőrség
nek széleskörű nyomozása után mégis 
kézrekerülfek. Kihallgatásuk alkalmá
val a rendőrség megállapította, hogy 
egy nagystílű nemzetközi betörőbanda 
tagjait fogta el.

Kihallgatásukat hétfőn folytatta a 
novisadi rendőrség. Vallatásuk során 
kiderült, hogy az utóbbi időben a SHS 
területén előfordult legtöbb betörést 
ennek a bandának tagjai követték el. 
Megállapítást nyert az is, hogy a le
tartóztatottak Suboticán is követtek el 
a közelmúltban több. eddig még föl 
deritetlen betörést.

Ma a bukaresti rendőrparancsnok
ság táviratilag kereste meg a novi
sadi rendőrkapitányságot, amely táv- 
írat szerint a bukaresti rendőrség Ro
mániában többszörösen körözött betö
rőket keres. Minden valószínűség sze
rint a Novisadon letartóztatott betörők 
a bukaresti rendőrség által is keresett 
bűnszövetkezetnek a tagjai.

ROSSIJA FOMCIERK
b iz t o s ít ó -  c»  v i f lz e n tb ix tO H Ító  tsriaxg . 
A i SHS. a’.lAin ?et,’tn»pyobb n c m /c li (n lé ie ie .

Flóklgatgatóeiij' i
Suhotlrn  (ttltelbaw k palota)

mnnk.il


81. szám BACSMEGYEI NAPLŐ 5. oldal

Egy m illiárd korona
ér té k ű  é lő á lla t a  m agyar jó v á té te l  

e l s ő  ré sz le te

A  párisi jóvátéte li bizottság bu
dapesti kirendeltségének elnöke 
Herbert utján a magyar kü lügy
miniszterhez jegyzéket küldött, 
ame yben eiőlegképen 3750 drb 
lovat, 1 3 0 0 0  szarvasmarhát, 5000 
juho t és 7000 drb sertést követel 
Magyarországtól a jóvátétel elő
lege képen Értesülésünk szerint 
a budapesti jóvátételi bizottság 
az SMS., Csehszlovákia és Ro
mánia megbízottéinak segítségé
vel megvizsgálták Magyarország 
állatá llom ányát és ennek ered
m ényeként memorandumot dől 
gozott ki. Ez a memorandum el
ju to tt a párisi jóvátéte li bizottság
hoz és ennek alapján állapította 
meg a nagykövetek tanácsa a 
Magyarországra kirovandó jó v á 
té te li összeget.

A  magyar kormány most tilta 
kozik a megállapítás ellen. T ilta 
kozásában urra hivatkozik, hogy 
az antant inform áció it Magyar- 
országgal ellenséges viszonyban 
éló egyénektől kapta. A  párisi 
jóvátéte li bizottság által követelt 
élőállatok értéke csaknem négy 
m illiá rd  koronára rúg, amelyet a 
magyar kormány a fogyasztó kö
zönség és a mezőgazdaság sú
lyos megkárosítása nélkül nem tud 
szállítani. Az eiőlegképen köve
te lt á lla tkontingrns súlyos pró
bára teszi az ország teherbíró 
képességét.

Az élőállat jóvátételen kivül pesti 
jelentések szerint téglát, cementet 
és fát is követel az antant Ma 
gyarországtól. A  magyar hivata
los körök nagy idegességgel vet
ték tudomásul az antant újabb 
követelését, attól félnek, ha az 
antant ragaszkodnék a követelés 
teljesítéséhez, Magyarország gyár
ipara, m eginduló építkezése ha
lálra lenne ítélve.

A magyar kormány egy szak- 
bizottságot küldött Parisba, hogy 
a jóvátételi bizottságot újólag in 
formálja az ország súlyos gaz
dasági helyzetéről, amely ilyen 
terheket csak az összeomlás árán 
tud elviselni.
• • ♦ • • • • • • •  » • • •  • •  «>•

A  gab on a  áralaku
lá sa  a v ilágp iacon

A gabona világpiaci megszilárdulá
sa ezeu a héten folytatódott. Dacá
ra annak, hogy a kenyérmagvak el- 
hajózása Amerikából napról-napra 
emelkedik, a gabonaárak a kontinens 
összes piacain további áremelkedést 
mutatnak. Az amerikai búzaárak 
emelkedését főleg az a körülmény 
idézte elő, hogy az ázsiai rossz rizs- 
termés következtében az ázsiai or
szágok szintén gabonabevilelre szo
rulnak. Ezenkívül nagy igényekéi 
támaszt a háború elölt nagy export- 
felesleggel rendelkező, de jelenleg 
teljesei) passzív Oroszország is. 
Mindezek a körülmények az ameri
kai piacon nagy hausset idéztek 
elő. amely különösen február utolsó 
napjaiban jutott kifejezésre, amikor 
a májusi búza Chikúgohaii l-Ki1’ 
centet, a júliusi búza pedig 127 cen
tet jegyzett Inishelerikénl. Körülbe
lül ugyanilyen arányban emelkedett 
a búza ára Kanadában és Argenti
njában is. A világpiaci urá
l i a k é  rős eniclkcdéseliz hozzájárult 
az i?. hogy az E evesül.1- \1 hírnök

délnyugati búzatermő államaiból
kedvezőtlen jelentések érkeztek a 
termés várható eredményéről.

Olaszországban, bár a buzavetés 
kedvezően áll, de a készletek fogyó
ban vannak, úgy hogy a tavaszi hó
napokra szintén bevitelre szorul.

Franciaországban a gazdák szin
tén a búzaárak felemelését sürgetik 
és az amrikai piac szilárdságának 
hatása alatt szintén eme.lkedő az 
irányzat.

Romániában a statisztikai kimu
tatások szerint az őszi búzával be
vetett terület 700.000 hektárral ke
vesebb, mint múlt évben. A belszük-

Újra emelkedik a gabona ára
1800 korona a búza. — M egindult a ten g eri k iv ite le  —

A m últ héten a gabonapiacon 
beállott rohamos áresést néhány 
nappal ezelőtt stagnáció váltotta 
fel ás az 1600 koronás árak mel
lett a kínálat egyre tartózkodóbb 
lett. A  dinár külfö ld i áresése egy
re jobban éreztetni kezdte hatá
sát a gabonakereskedelemben, a 
külfö ld az olcsóbbá vált árak 
mellett pedig újból vételkedvet 
mutatott. Ennek következtében 
szerda óta az arak ismét emel 
kedni kezdtek. A búza ára 1600 
koronáról 1 7 0 0 — 1750 koronáig 
emelkedett, sőt ma mar 1780 1800 
koronás kötések is történtek. A 
gabonakereskedők véleménye sze
rint az emelkedés egyelőre nem 
fog lényegesebb mértékben fo ly 
tatódni és a búza ara 18oo ko
rona körül fog stabilizálódni.

A  búzának megfelelően a liszt
ára is emelkedett; 0-ás lisztért, 
zsákkal együtt 2350 koronát f i

Megint visszaélést követtek el 
a sp ir itizm u ssa l

— L e le p ’e z té k  a  m a ter ia iizá c iő  n a g y m esteré t —
Stockholmból jelentik: A génuai 

konferenciát és a legfrissebb szín
házi szenzációkat is háttérbe szorít
ja a norvég tudományos akadémia 
által kiküldött tudósoknak, Ejner 
N i e 1 s e n r ő 1 szóló hivatalos je
lentése. Ejner Nielsen világhírű spi- 
ritista médium volt. Nemcsak az 
európai nagyobb városokat, de az 
óceánon túl lévő metropolisokat is 
bejárta s mindenütt bámulatot, kel
tett e — inaterializációival. Szeán
szain bebizonyította, hogy valóban 
megjelentek a szellemek, vagy vala
milyen más világhírű hatalmak s 
ezek a szellemek valósággal ott vol
tak abban a szobában s lefotogra- 
jálhatók voltak. Gyakran tudósok is 
végignézték a munkáját, és bámulat
tal kellett megállapít aniok, hogy 
valóban vannak szellemek vagy más 
hozzájuk hasonló tulvilági hatalmak. 
Amikor Ejner Nielsen sikere a tető
pontot. érte el. irigykedni kezdtek 
rá s azt kezték hangoztatni, hogy 
állításai csak akkor érdemelnek ab
szolút hitelességet, ha tudós-bizott
ság fogja azt megállapítani.

A norvég tudományos akadémia 
vállalkozott arra, hogy az ellenőrző- 
bizottságot összeállítja. Öt jónevii 
tudósból állott, ez a bizottság, amely 
előtt a spiritiszta-médium bemutatta 
a képességét. A tudósuk körülállot- 
ták a médiumot és figyelemmel kí
sérték minden mozdulatai. Több 
szeánszon keresztül figyelték meg. 
Iminek során kétségbevonhatatlan 
imádon megállapították, hogj* Ejnei

ségletet évi három millió tonnára 
becsülik és miután Románia saját 
szükségletét, sem tudja fedezni, be
hozatalra szorul.

Ausztria és Csehszlovákia az ame
rikai búzaárak emelkedése követ
keztében most a magyar piac felé 
orintálódnak, ahol aránylag még 
mindig olcsóbban vásárolhatják meg 
a lisztet, mint az Egyesült-Államok- 
Jian.

A budapesti búzapiac megszilár
dulását arra vezetik vissza, Imgy az 
antant követelései miatt az ideinél 
jóval kisebb kontigens kerül majd 
kivitelre.

zetnek.
A külfö ld érdeklődése légin 

kább tengeri iránt mutatkozik 
Tekintettel arra, hogy a Dunán a 
hajóforgalom m egindult és igy 
Ausztriába, Csehszlovákiába és 
Németországba a szállítás kony- 
nyebben lebonyolítható, különösen 
Csehszlovák kereskedők részérői 
nagyobb vételek történtek becs 
kai é3 bánáti tengeriben. A  lé 
nyegesen olcsóbb, Romániából 
im portált tengerit nem szivesen 
veszik, mert ez igen sok, 4—5 
százalék, rom lott árut tartalmaz.

A kereslet folytán a tengeri éra 
a m ú ltbeli 1150 koronáról 1300 
és 1350 koronára ment fel.

Emelkedő irányzatot mutat a 
korpa, amelyből kínálat alig van. 
A kühöld igen keresi a disznó
zsírt is, amelynek ára 85 koronára 
emelkedett a nagykereskedelem
ben.

Nielsen voltaképpen szintén azok 
köze a szélhámosok közé tartozik, 
akiknek sikerült a világot bolonddá 
tartani. Az egyik tudós éppen abban 
a pillanatban ragadta meg a kezét, 
amikor egy végtelenül könnyű c$ 
Jinomszövésü fekete gázszövetet 
húzott ki a szájából. Ezzel a szövet
tel operált a médium.

—  Két mozdulatot tanultam be 
alaposan, —  vallotta meg később 
Ejner Nielsen. —  Az egyik az volt. 
amellyel ezt a szövetet lenyelni tud
tam. a torkomban tartottam mind
addig, amig szükségem volt rá. Ha 
a viszonyok olyanok voltak, hogy 
nem volt célszerű a szövetet a tor
komból elővarázsolni, akkor azt egy 
másik helyre rejtettem. A fortély 
mindig sikerült; a nézők abban a 
meggyőződésben voltak, hogy a 
könnyii szövet valamilyen alakot áb
rázol és a felvett fényképek szin
tén ezeket az alakokat mutatták.

A tudósok ezekutan nyilvánosság
ra hozták a jelentésüket, amelyben 
részletesen elmondják a szellemi 
világ földi képviselőinek meglehető
sen átlátszó fortélyait.

Érdekes, hogy a spiritiszták a hi
tes médium leleplezése ellenére nem 
akarják elhinni, hogy nézetük vala
milyen csorbát szenvedett. A stock
holmi spiritiszta kör kijelentette, 
liogs abból, hogy egy szélhámos mé
diumot lelepleztek. nem lehet a töb
biek jóhiszeműségére következtetni.

A spiritizmus újabb csalójának 
leleplezésével kapcsolat osan nem

le«z érdektelen felemlíteni, hogy 
JiuKvctkor Brünnben nemzetközi 
spiritiszta kongresszust tartanak, 
amelyre a spiritiszták — s valószí
nűleg a szellemek is hivatalosak.

A  b e teg
S p a n y o lo rszá g

— A hol a k atonák  p o litizá ln ak  —-

A háború előtt is volt néhány be
teg országa Európának, ma sincs 
kevesebb. A beteg országok közé 
tartozik Spanyolország. Spanyolon, 
szág több sebből vérzik. A legna
gyobb baja a marokkói veszedelem 
s az, hogy a katonatisztek külön ál
lamot alkotnak, kormányokat csap
nak el s neveznek ki. Hogy a ma
rokkói lázadás kitört 8 hogy ott 
annyi spanyol élet pusztult el, en
nek is a katonatiszti kormányzás az 
oka. A tiszti szövetség —  a junták
— erőszakolta ki, hogy Berenguer 
tábornokot nevezzék ki marokkói 
főparancsnoknak.

Az ui spanyol kormány elnökének 
Sancliez Guerrá-nak most végre si
került Berenguer-t lemondatni. A' 
hosszú spanyol kormányválság a 
kormány részleges győzelmével 
végződött a juntákkal szemben. Be- 
renguer tábornok a tiszti junták 
kedves embere, mégis megvált a 
marokkói főbiztosságtól, miután ez 
a szerepe vagy tízezer spanyol ka
tona életébe került. A spanyol köz
vélemény egy részének nézete sze
rint Berenguer tábornok nagy lelki
nyugalommal hagyta elpusztulni 
Sylvestre tábornok hadseregét, 
hogy ig.v megszabaduljon kényel
metlen konkurrensétöl.

A marokkói spanyol csapatok pa
rancsnoka eredetileg tudvalévőén 
Sylvestre tábornok volt, ‘aki pá
raszt legényből s közkatonából emel
kedett magas polcára, ötvenhárom 
sebhellyel a testén, Sylvestre. aligha 
volt nagy hadvezér, de isipert min
den fát és minden sziklát Marokkó 
spanyol részén, ismert minden tisz
tet és minden őrmesteri, tehát te l
jesen megfelelt feladatának. A jun
ták azonban úgy találták, hogy egy 
parasztlegény még sem lehet neme
si családból származott tisztek pa
rancsnoka és igy addig _ folytatták 
akciójukat, míg Alfonz király —  fő- 
hadsegédévé nevezte Sylvestre tá
bornokot, akit. más formában nem 
mertek visszahívni. Berenguer vál
totta fel a király iij fiihadsegédét 
Marokkóban, ahol csakhamar any- 
nyira megromlott a helyzet, inkább 
a junták, mint Berengner hibájából, 
hogy a spanyol kormány mégis jó
nak látta visszaküldeni Sylvestre 
tábornokot.

Noha u két tábornok hatáskörét 
nagy diplomáciai finomsággal hatá
rolták el. mégis egymást érték a 
súrlódások és az bizonyos, hogy 
Berengner nem adott elég tartalé
kot, nem adott elég muníciót Syl- 
vestie tábornoknak, azon az elvi 
alapon, hogy a defenzíva helyesebb 
az ofíenziva megindításánál. Lehet
séges természetesen, hogy ennél az 
elvi álláspontnál közrejátszott az a 
megfontolás, hogy Sylvestre tábor
nok újabb sikeres offenzívája után 
Berenguer bajosan maradhatott vol
na helyén. Viszont, ugyanez a meg
fontolás szerepet játszott nyilván 
Sylvestre tábornoknál is, amikor uz 
a folytonos véráldozatok miatt nem 
akart, tovább is defenzívában ma
radni é> elégtelen erőkkel inegindí-
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lotta íáiuadSeáV’. Azt# a támadást, 
tuneív hadseregének in®gsenunÍKÜlé- 
sévöi és S.vlvtwíi'o tábornok öngyil
kosságával végződött.

A tiszti junták hatalmát jelRmizi 
az, hogy Berenguer visszahívása két 
súlyos politikai válság után csak 
most következetl be. A tábornok 
maradt és inkább a koemány ment 
:el. Két kormányválság árán most 
•végül is távozik helyéről Berenguer 
tábornok, arról a helyről, ahova a 
kormánynak és a spanyol politiku
soknak akarata ellenérv került, a 
tiszti tanácsok erős nyemása alatt.

A drágaság városa
ThiiT^if iti levél a sok pinkáiról és a kevés 
vterflj, a penészükéről a jelS’.tb'ísúgrö!

és egyéb aktualitásokról 
■ Érdekes látványt nyújtanak az 
üzletek kirakatai, m int mutatják 
meg hajszálpontosan a  d r á g a s á g i  
hu llám emelkedését. Am ióta n 
villamos 8 koronára emelte a v i
teld ijat és a felemelt vasúti ta ri
fák életbeléptek, a kereskedők kö
telességüknek tartják haladni az 
érrel. Egyik előkelő szabócégnél 
m ár 3200 koronába kerül egy 
átmeneti kabát és 22— 250' 0 ko
ronába egy egyszerű tavaszi zackó. 
Emeltek a kávéházak, az étter
mek, a borbélyok, egy szóval m in
denki, aki csak emelhetett. A 
bérkocsisok nemrégiben kapták 
m e g  az engedélyt a negyvensze
re s  taxira, most hatvanszoros v i
teldijat követőinek.

Hisz ez borzasztói — mondta 
é közlekedésügyi tanácsnok.

— No és az nem borzasztó — 
válaszolták a bérkocsisok —  hogy 
Bécsben ötszazszoros tarifa van.

Bécs és Bécs. Az a recept. Va
la h a  a volt császárvárosban se 
hitték, hogy ezerrel kell megszo
rozni a békebeli árakat.

A  drágaság dacéra is a mulat- 
n ivágyók tábora nem apadt. Leg
utóbbi szombaton este — már 
erősen benne a böjtben — nyolc 
bál zajlott le közte n színész bál, 
amelyen még nem látott pompái 
fejtettek ki az asszonyok. M ert u 
3o ezer koronás kosztüm 
árak mellett is divatos u j ruhák
ban korzóznak végig a Duna 
parton, a férfiak járnak már kora 
tavasszal kisbabáiban, mert ez á l
lító lag divat és főleg, mert kevés 
émbernek van 32ooo koronája át
meneti kabátra.

De lehet lá tn i Pesten sok jó! 
öltözött embert is. Kisgazdákat, 
akik feljöttek deputácíóba felaján
lani a kerületet Gömbösnek vagy 
Rassaynak, vagy más pártnak — • 
elég nagy választék — és most 
egy kicsit végigsétálják a várost. 
O k a helyzet urai ma, az egykor 
masodrangu állampolgárok, a pa
rasztok, akiket P allavichin itó l An- 
dahézy-Kasnya Béláig minden po
litikus dédelget. A deputációző 
parasztnál csak plakát van na
gyobb számmal Budapcsten.;O!yan 
az egész város m in t az októberi 
orosz forradalom idején, ámbár 
azóta a plakátköllségek is lénye
gesen megdrágultak: A  sok h iva
talos hirdetmény mellett, amelyek 
az adólizetés esedékességét em
lítik , jó l megfentek u je lö lt urak 
p laká tja i is, a je lö lt uraké, akik 
így  kozlik ígéreteiket, amelyek 
között jelentékeny szerepe van az 
adóelengedéseknek is. Lepton- 
nyom on zöldszinü pinkátok tar
k ítják  a hirdeíőoszlopokat és a 
gázak falát, ezeken h irdeti az E gy
s é g e s  n lak á t az ig é t

A  piakát pesti specialitás, olyan 
m in t a viz, amely állandó és há
lás témája a vicclapoknak. A  pesti 
vízvezeték valóban rémes, m ajd
nem jobb volna ha olyan volna, 
m int a suboticai -— sem ilyen. Ma 
gosabb emeleteken néha napokig 
nem fo ly ik, de ha történetesen 
mégis folyik, úgy pontosan akkor 
kezdi meg a sztrájkot am ikor a

. A  forrongd DéSahrika
A z  angol-bur háborúban r é s z tv e v ő jé n e k  é lm én y e i

A (lé,afrikai eseményekkel kap- 
csulatosun es a,.oknak mct^Jilagttn- 
sara agy magjai' állampolgár, aki a 
burok oldalán harcolt az angol— búr 
háborúban, a következőket mondta 
cl egy újságírónak:

A kormánypárt, vagyis az Unió hí
vei, Smutg tábornok körül csopor
tosulnak. aki transvali önkéntesek 
élén harcol a lázadók ellen.

Smuts tábornok, egyike volt Ang
lia loggyülöltebb ellenfeleinek. Er- 
föl nagyon érdekes beszélgetésem 
volt Smuts tábornok nővérével, lín 
az almansnecki csata után néhány 
ezer főből álló angol (ogolycsapatot 
kisértem Machadódorpba, a búr kor
mány későbbi székhelyére. Utam az 
Ermelo-kerüloten vezetett keresz
tül. Ha jól emlékezem, julius hónap 
elején volt. éppen □ Vaal-menti 
nagy csata napjaiban. Julius hónap
ja a transvaali feusikon a telet je 
lenti. Nappal ugyan meleg van. de 
éijol lement a hőmérő néha a fagy
pontig. Szomorú farmok előtt, v itt el 
utunk, mindenütt csak asszonyok és 
gyermekek: a férfiak ott áltak a 
Vaal folyónál. Mindenki tudta, hogy 
az Ermelo-kontniandó súlyos harc
ban van az angolokkal és remegve 
várták az eredményt. Késő éjjel kel
tem at előcsapatomnial a Vaal- 
folyóu. A közeiben hatalmas farm
■« a t- ® a

S u b otica i k e r esk e d ő k  a m agas vasúti 
á ü á sp éu zek  ellen

— A z  é r d ek e ltek  é r te k e z le te  a v a su tig a z g a tő sá g o a  —
A közlekedésügyi m inisztérium 

legutóbb megjelent rendelete ér
telmében minden vagon után, a 
mennyiben azt a vasúti értesítő 
kézhezvételétől számított 48 órán 
belül ki nem raknák, vagy nem 
továbbítanák, kocsiálláspénzt kell 
fizetn i és pedig a  48 órás határ 
idő eltelte ötön az első 24 órá
ban óránkén 2 dinár 50 purát, a 
második 24 ó.ábon 5 dinárt és 
az ezt követó érákban 10 dinárt. 
Ezen rendelet úgy vámárukra, 
m in t belföldi küldeményekre egy
aránt vonatkozik.

Ezzel az intézkedéssel a Voj- 
vodina kereskedelmét újabb csa
pás érte, m ivel a legnagyobbrészt 
külfö ldről érkező áruk elvámolása 
és továbbítása a kézbesítéstől 
számított 43 órán belül úgyszól
ván lehetetlen. Lehetetlen már 
csak azért is, mert a kocsiknak a 
pályaudvaron való megtalálása, a 
vamvagányra való allittatasa és 
elvámolása néha napokat vesz 
igénybe. Viszont, hogy a  vám- 
tisztviselők a kocsikat azon a vá
gányon vámolják, ahol azok ta
láltattak, tc.jesen elképzelhetetlen, 
m inhogy 49—-50 kocsinak a pá
lyaudvar különböző részein va’.ó 
elvámolása nem történhetik meg.

Az uj rendelet következtében 
a suboticai állomáson a legutóbbi 
időben egyes cégekkel már fizet
tettek is olyan álláspénzeket, a

legnagyobb szükség van rá. Ha 
a pesti polgár a csap alá áll, hogy 
jól megmosakodjon, bizonyosan 
akkor szűnik meg fo lyn i a viz 
mikor már bo van szappanozva 
és éppen készül magát lemosni. 
Ilyenkor fülsöhajt a pesti polgár : 
Könnyebb volt Mózesnek vizet 
fakasztani a kősziklából, m int a 
budapesti vízcsapból 1922-ben.

hoz értünk, gazdasági épületekkel.
Az első emberi lény, aki elénk 

sompolygott, a zulukaffer mindenes 
volt.

— Á misszusz (úrnő) még ébren 
van, —  mondotta —  aztán gyanús 
ha iti külsőnket mustrálva hozzátet
te: Smuts parancsnok nővére.

Az utóbbi megjegyzést, azt jelen
tette: Ha netalán rabolni akartok, 
akkor nem jó helyen járlok. A 'tá 
bornok nővére. . amikor látta, hogy 
rendes harcosokkal van dolga, igen 
szívélyesen megvendégelt minket é.< 
elég közlékeny lett. Az angolokról 
természetesen a legnagyobb gyűlöl 
lettel beszélt.

— A fivérem — mondotta — 
ugyanazzal a gyűlölettel viseltetik 
.irányukban, mint cn. El tudom kép
zelni, milyen érzelmekkel áll ott a 
határon és nem rajta múlik, ba ezek 
a rablók nem vesznek mind oda a 
Vsaiban.

E párbeszéd óta húsz esztendő 
múlott el és a történelem nem állott 
meg. Bolha Lajos tényleg Anglia 
leglojálisabb alattvalója le tt a hurok 
leveretése után. de a lojalitásban 
utána nyomban Smuts tábornok kö
vetkezett. Csak Herzog következe
tes finn agához, Ö és politikai barát
ja:. hívek maradtak légi álláspont
jukhoz: Délafrika az afrikandereké.

melyek saját hibájukon k ivü l me
rültek fel. Épen ezért, hogy o 
kereskedőket a rendelet egyo l
dalú és káx-os hatásától mente
sítsék, a szuhoticai szállítócégek 
a vasutigazgatóságtól testületileg 
kérték az időolőtt alkalmazott 
rendelet módosítását.

A  vasutigazgatósug a szállítók 
kérésének eleget tett és vasárnap 
délelőttre a vám hivatal főnökének 
és a raktárfőnőknek bevonásával 
az érdekelteket. Az értekezlet, o 
melyen valamennyi suboticai szál
lítócég képviseltette magát, rész
letes vita tárgyává tette a rende
letet cs azokat a módokat, amely- 
lyel a rendelet sérelmes volté t 
enyhíten i lehetne.

A. szállítócégek azt a kérelmet 
terjesztették az értekezleten a 
vasutigazgatóság elé, hogy a va
fl it  bocsásson egy nagyobb vágányt 
a vámáruk rendelkezésére és a vám 
áruval érkező vagonokat azonnal 
irányítsák erre a külön vágányra, 
hogy igy az áru haladéktalan el
vámolása lehetővé váljék.

A  vasutigazgatóság belátta en
nek a keresnek indokoltságát és 
azonnal ki is szemeltek erre a 
célra egy vágányt, amelyet az 
igazgatóság kiküldötte inek Ígérete 
szerint erre n célra fognak ren
delkezésre bocsátani.

Vannak azonban kom plikáltabb 
elvámolás! esetek is, am ikor p é l-1

dául a vám hivatal rendelkezéséra 
árumintákat kell kü lden i Beo- 
gradba vegyvizsgálat céljábóli 
Ilyen esetekben az áruval telt 
vagonoknak a minta visszaérkez- 
téig, igen gyakran 10— 14 napig 
is az állomáson kell veszteget 
niók, ezt a körülm ényt pedig az 
uj rendelet nem veszi figyelembe, 
hanem ugyanúgy álláspénzzel 
sújtják az ilyen kocsikét is. A 
szállítók most ezt n kereskedel
met súlyosan érintő, gyakorla ti
lag keresztülvihetetlen intézkedést 
is módosíttatni kivonjak és ennek 
érdekében is megtörténtek már 
a szükséges lépések.

Szükséges volna mindenesetre, 
ha ebben az akcióban a szállító
kat a legelsősorban érdekelt ke
reskedők is támogatnák és az 
egyöntetű mozgalommal a $en- 
defet módosítására törekednének, 
továbbá megkísérelnék elérni azt, 
hogy az olyan küldeményekkel, 
amelyek a vasút vagy a vám hi
vatal hibájából nem kézbesíthe
tők a kiszabott határidőn belül*, 
k ivéte lt tegyenek.

Remélhetőleg a rendelet sérel
mes rendelkezéseinek módosítása 
sikerrel fog járn i, mert ellenkező 
esetben a túlzottan magas költ* 
segek ismét nagyobb drágaságra 
vezetnének.

P an am ap örök
R om ániában

A z Averescu-korm ény három 
volt frefektusa, a coli crai, a cons- 
tancni és tecucii már hetek óta 
le van tartóztatva. Ezenkívül nem 
kevesebb, m int nyo lc hasonló 
ügy van folyamatban a külön
böző bírósagok előtt.

Csak néhány nappal ezelőtt 
Küldték át a bíróságnak eljárás 
és vizsgálat céliából az erdélyi 
egészségügyi felügyelőség tízm il
liós hiányának ügyét.

Deleanu vo lt kereskedelemügyi 
állam titkár ellen két ügyből ina i- 
tottak eljárást. M indkettőnél arról 
van szó, hogy a szükséges elő
zetes engedélyek nélkül áTTított ki 
k iv ite l engedélyeket.

A  közoktatásügyi m in iszté rium  
do lgait sem hagyták figye lm en 
k ivü l. Itt is két ügyben fo ly ik  e l
járás amelyek közül egyik — ha 
majd tárgyalásra kerül a sor — 
igen érdekes részletekkel fog szol
gálni. Negulesci vo lt közoktatás
ügyi m iniszter annakidején iskola 
céljaira egy nagyobb épületet 
vásárolt meg a vidéken hatszáz
ezer lejért. Az epületet óriási 
költséggel átalakították, berendez
ték és iskolát nyito ttak meg benne. 
Néhány hónap m últán azonban 
rájöttek arra, hogy az épület is
kolának egyáltalában nem alkal
mas és ekkor eladtak az épülete# 
u volt kormányhoz igen közel
álló egyik személyiségnek negy
venezer lejért.

A  legutolsó ügy, amelyet csak 
két nappal ezelőtt kü ldték át az 
ügyészségnek, a bukovinai szö
vetkezetek ügye. Mindössze annyi 
szivárgót ki, hogy a szövetkeze
tek elszamylása körül m illiós  hiá
nyokat és óriási rendellenessége
ket tapasztaltak, amelyek követ
keztében az államot sokm illiós 
karok érték.

A liberális sajtó természetesen 
m indent elkövet, hogy n közön
ség figye lm ét ezekre a bírói eljá
rásokra terelje, az ellenzéki lapok, 
köztük elsősorban Averescu or
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gánuma. S hogy minél nagyobb 
nyometékot adjanak Avcrescuek 
az állításnak, azt Ígérte az „Indrep- 
tareo“ , hogy ha az ilyen perek 
megindítása tovább folytatódik, 
ök is megkezdik azoknak a dosz- 
sziékrtak a nyilvánosságra hozá
sát, amelyek Bratianuék viselt 
dolgairól számoltak be és ame
lyeket az Averescu-kormány min 
den eshetőségre elkészültén még 
annakidején összegyűjtött és h i
teles másolatokban, részben azon
ban eredeti okmányokban félretelt.

I s id ia  n a p j a  a la t t
K alandozok ivad ék ai a  m aharadzsák

j A maharadzsákról M iiig az ope
rettek jelenetein és moziképeken 
kivül vajmi keveset tudtunk. Most 
a forrongó India eseményei a ma
haradzsák télé terelte a közérdek
lődést. Gandhi lázadása nemcsak az 
angol uralom ellen, hanem a népei
ket kizsákmányoló maharadzsák el
len is irányult.

Ezeknek az indiai náboboknak 
'áletberondezéséröl, akiknek említé
séhez a mérhetetlen gazdagság fo
galma fűződik, ir t  egy páratlan ér
dekességig könyvet egy híres német 
Jindia-utazó .John Hagenbeck. Az 
ó uj könyve M nd ia  napja alatti.) 
alapján mondjuk el a radzsákról, 
India benszülött fejedelmeiről az 
.alábbi érdekes részleteket:

Az indiai maharadzsák kolosszá
lis gazdagságokat gyűjtöttek össze. 
Ez a gazdagság nem pénzekben és 
nem vállalatokban fekszik, mint az 
európai nagy gazdagságok, banem 
leginkább műkincsekben és csudá
latos nagyságú és szépségű ékkö
vekben. India 700 benszülött feje
delme közül a leggazdagabb egy nő. 
a Bhopáli begun. Ennek az indiai 
fejedelemasszonynak vagyona mér
hetetlen értékű bányáiban fekszik. 
A legnagyobb vagyonú indus nagy
ságok közül a hatodai maharadzsa 
követi öt a sorban, akinek vagyonát 
óriási értékű fokvőségein kí
vül négyszáz millió rúpiára becsülik.

A radzsa szó tulajdonképpen k i
rályt, uralkodót jelent, a maharad
zsa pedig ennek megfelelően nagy- 
fejedelmet.

A szuverenitással, már ami a 
nagypolitika dolgaira való befolyási 
ille ti, nem túlságosan jól áil a rad- 
,zsák dolga. Háromszáz millió indiai 
alattvalóval együtt ők is az angol 
főuralomnak szolgálói és eszközei 
csupán.

A köziudat és pedig nemcsak az 
európaiak, hanem a szegény indusok 
köztudata szerint is cze,k a maha
radzsák fényes múltú uralkodó nem
zetségek leszármazottai.

Ilagenbock kimutatja azonban, 
hogy számosán ezek közül a nagy 
múlt glóriájával jelentkező feje
delmek közűi vakmerő kalandorok 
ivadékai, akik a Keletindiai Társa
ság rémuralma idején rejtelmes 
ügyeséggel lendítették magukat 
tiszteletet parancsoló nagypompájii 
gazdagságukba. Ezek a szerencse- 
fiák azután kitünően érteitek ah
hoz. hogy kell kincses kamráikat 
megtölteni és később is a politikai
lag nyugalmasabb időkben egész 
észrevétlenül uj gazdagságokat ra
gadtak magukhoz. Uralkodói tevé
kenység helyett, amelyre az angol 
uralom természetesen nem adott 
nekik módot, a spekuláns feladat 
köre töltötte ki ezeknek a fejedel
meknek a munkáját. Az indiai fe

jedelmek palotáiban, ezekben az 
ezerszobás kastélyokban kalandorok 
ivadékai ülnek, akik őseik üzleti 
érzékét, nblótermészetét örököl
ték.

Ez az igazság, ami mást pedig 
beszélnek róluk, az a mese.
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • a

Dohányzó nők
— Londonban d ivatba jö tt  a p ipa —

London legújabb szenzációja Mrs. 
Kingscote esete, ^nagysága nemdo
hányzó szakaszba szállt be és ha
talmas füstkarikákat eregetett. A 
kalauz előbb udvariasan, majd eré
lyesen figyelmeztette a föirásra. 
Mrs. Kingscote azonban hasonló 
erényei utasította vissza a figyel
meztetést. Az áttér a Westminster! 
.rendörbiróság előtt fejeződött be s 
a szenvedélyes dohányzó elitélésével 
végződött. Londonban a hölgyek 
most valóságos dohányzó mániában 
szenvednek.

A nemdohányzó szakaszokban csak 
ékesebb dámák és gyomorbajos fér
fiak utaznak. A többi szakaszokat a 
nők versenyezve füstölik tele. A 
fényűzésnek uj fajtája támadt, a női 
cigaretta-szipkák, dohány- és ciga
retta-tárcák terén. A parkokban 
egyre gyakrabban találkozni lovagló 
nőkkel, akik — pipáznak. A női pipa 
kezdetben játékszer volt. de a mé
retei ma már elérték a férfi-pipákét.

Az egyik londoni világlap riporte
re sorba járta a dohány- és cigaret
ta-kereskedőket. akik a hanté, volée 
hölgyeit, látják el füstölővel. A klien
sek túlnyomó része hetenként 300 
cigarettát rendel. A legkeresetteb
bek az ópiumos török cigaretták. A 
szenvedélyesebb dohányzók mace
dón, sőt virginia-dohányt vásárol
nak. Egyik-másik trafikon elárulta, 
hogy 150—200 női vevője van. A 
pipállak egy-eg.v üzlet női vevőköré
ben két-háromszáz híve van. A pi- 
pások versenyeznek a szebbnél- 
szebb női pipák előállításában. A 
legdrágább száz sterlingbe kerül.

A riporter körintervjut Csinált a 
dohányzó nőkkel. Miss Anna Airy, 
az ünnepelt operett-diva, naponta 
kél cigarettát szí, illetve ennyit vall 
be. Rosita Forbes írónő három ciga
rettával is megelégszik.

Nemcsak a vendéglők és kávéhá
zak vaunak tele dohányzó nőkkel," 
hanem az utca is. A divat a felsőbb 
társadalmi osztályokból liarapózotl 
át a többiekre.

A szenvedélyes dohányzók és 
csaknem valamennyi az. egyre njabb 
keverékek előállításán tanakodnak. 
Van olyan trafikos, akinek idáig 
3104-félo receptje van. Sok kísérle
tezés után állapodnak meg valami
lyen arománál.

MOZAIK.
A  sü lte t em b er

Beállít, a falusi doktorhoz egy régi 
barátja:

—  Doktorkám, niegsiketültcni..
— Talán nem lesz olyan nagy a 

baj. (Rákiált): Hallod a szavamat?
A beteg a fejét rázza. A doktor 

torka szakadtából ordít:
—  'Most csak megértesz?
—  Egy szót se hallok. Mondom, 

hogy siket leltem.
Áttértek az Írásban 1 aló érintke

zésre :
—- Minta lettél nagyol-halló?
—  Néhány nap óta. Vgy lassacs

kán jött,

— Kokat? ■
. —  Nekem nem sok. De eleget.

— R mit, iszol legszívesebben?
—■ Pálinkát. .16 sok és jó erős 

.pálinkát.
— Hát attól van a baj. E ltiltalak 

az italtól. Ke bort, se sört nem sza
bad innod és legkevésb"hé pálinkái. 
Egy cseppet se. Ha nem iszol, egy 
hónap múlva megint rendben vagy.,

Vagy két hónap múlva találkozik 
az orvos és a páciens az utcán, Na
gyot kiált n doktor:

— Hogy vagy, pajtás? Javulsz?
— M it kiabálsz velem? Nem va

gyok én süket . . ,
— Hát érted a szavamat? — 

kérdi a doktor halkabban.
— Persze, hogy értem.
— Mennyi hatszor kilenc, és hu

szonhárom? — kérdi az orvos szin
te súgva.

—  Hetvenhét —  súgja vissza a 
páciens. —  Nagyszerű a tn mcdeci- 
jiád, mióla nem iszom egy csepp pá
linkát se. tökéletes a hallásom , , .

— Gratulálok.
— Szervusz.
Vagy két hónap múlva megint ta

lálkoznak.
—  Szervusz. —  mondja a doktor. 

— M it csináltsz? Merre jársz?
— Tessék?
—  Azt kérdezem, hogy vagy? — 

szól a doktor, most már hangos szó
val.

— Egy betűt se értek a szavad
ból.

Torkaszakadtából k iá lt most az 
,orvos, pgyenesen beleharsng a pá
ciens fiilébe:

— Mi van veled? Te már megint 
jszol . . .

—  Szoktál-e inni?
—  Szoktam.
—  Nem érdemes hallani. . .  Ha

jóm hónapig hallottam, nagyszerűen 
hallottam, de az egész három hónap 
alatt semmit se hallottam, anji 
olyan jó, mint a pá linka .,.

A zagrebi tavaszi vásár. Zágráb
ból jelentik: A zagrebi tavaszi vá
sár vezetősége már megkezdte a 
kiállítási helyek feloszlását. A 
résztvevők jelentkezése folyamat
ban van és oly nagy. hogy a vásár 
vezetősége uj pavitlonokat építtet. 
Az eddig kijelölt helyiségek már 
most kevésnek bizonyultak. Az 
iparcsarnok, amelyet a vásár céljai
ra bérelt a vezetőség, csak a bel
földi résztvevők számára elegendő. 
A jelentkezőknek a kiállítási helyre 
vonatkozó instrukciókat a Zagre- 
baéki Zborn adja meg.

Mezőgazdasági kamarák Magyar- 
országon. Budapestről jelentik: A 
mezőgazdasági kamarák szervezé
sének előmunkálatai most vannak 
folyamatban. A kamarák munkája 
egy-két hónap múlva mái’ megkez
dődhetik. A mezőgazdasági kamara 
szervezete nemcsak a gazdatársa
dalom kiküldöttjeit foglalja magá
ban. Belekerülnek a szervezetbe a 
bérlők és a munkások is. Így válik 
,lehetővé nagy jelentőségű kérdések 
barcnélkül való elintézése.

Svájciak vásárolják a magyar 
részvényeket. Budapestről jelentik: 
Amint a közelmúltban az osztrák 
.vállalatok részvényeit vásárolták 
össze a jobb valutájú országok tő-

kései, ugyanaz történik most —  Fo
kozott mértékben —- a magyar vál
lalatok részvényeivel. Svájci tőké
sek most a budapesti Ingatlanbank 
részvényeit vásárolták nagy tömeg, 
ben. Állítólag ennek az intézetnek 
részvén.vtöbhségét meg is szerezték 
már. Svájci lökések most egyéb 
pesti vállalatok részvényeit, igye
keznek megszerezni. Állítólag 
Svájcban egy külön intézet alakul, 
amelynek célja, hogy magyar vállla- 
latok részvénytöbbségét megsie- 
rézzé.

S. H. S. konzulátus Pozonyban.
Prágából jelentik: A pozsonyi ke
reskedők azzal a kérelemmel for
dultak az S. n. K. királyság prágai 
követéhez, hogy Pozsonyban kon
zuli kirendeltséget állítson fel. Pn. 
zonyban állandó marhavásárt is kí
vánnak létesíteni, amely a Jugo
szláv élőállat exportot központosí
taná.

A  v a jd a  tornya
D oh nán yi-b em u tató  a  b udapesti 

O peraházban

D o b n á u y i Ernő operáját 
{szombaton este mutatta be a buda
pesti Operaház.

Egyik vezető alak O r b ó t  szé
kely vajda, ki nehéz napokat él. 
Országát gonosz ellenség háborítja. 
Ellenük magas figyelő tornyot akar 
építeni, mely azonban, mikor már 
majdnem kész, mindig összedől. A' 
csoda titká t egy sötétben megjele
nő szellem, Nemere árulja el, 
■ Amelyik asszony reggel elsőnek 
jön át a kis hidon, azt be kell falaz
ni a toronyba, akkor az elkészül.c 
A vajda esküt vesz két fiától és vi
tézeitől, hogy a titkot a nőknek nem 
árulják el. Mindenki Megesküszik, 
de az egyik vajdafi, Kund, haza
érve megszegi esküjét cs nejének, 
Emelkának, ki magyar vezér lánya, 
elmondja a titko l. Ez, hogy bűimet 
szereteti sógora feleségéi, Ivót cl
tegye az útból, felhizlalja üt, hogy 
koián reggel siessen a toronyhoz és 
kérje a vajdát, hogy férjét, Tarjánl 
a harctérre követhesse. A csel si
kerül. Az angyali jósául! lva korán 
kel, elsőnek megy át n hidon. A 
vajda kétségbeesve bár, dó menyét 
befalazza. A -csel azonban kiderül. 
Tatabér, kit a vajda arra biztat, 
mikor az asszonyát siratja, hogy ve
gye el Emuikat, megtudva á valót, 
a rátnkmált nőt könyörtelenül lc- 
szurkálja. Végül a halálos szomjú
ságtól vergődő magyarok enyhülé
sére lva kősójából liiis forrás eser- 
gedez. A vitézek megenyhülvén, 
örömmel hallják, hogy közeleg a 
felmentő magyar sereg és az átok 
megszűnt.

A darab muzsikája előkelő stílus
ban dolgozott, az énekeseket jól 
deklnmóltaló, gyönyörű szépen 
hangszerelt, értékes munkája egy 
fényes magyar zenei tehetségnek. 
D o h n á n y i  Ernőnek. Különösen 
szép z n zene. ott. oliol a költői lel
kű zeneszerző tollára méltó helyzet 
akad.

Az Operalniz munkája az újdon
ság szinrehozatala körül ez esetben 
teljes dicséretet érdemel. A szóve
get magyarra átdolgozó L á n y t  
V iktor munkája derék munka. He- 
v o. s i rendezési elsőrangú, A nett
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fcppeu kónnyii technikai feladatok 
^megoldása tökéletes. A premier szo- 
■reposztiiya igen jó: V e n e z e 11 
Béla mint vajda. S z e n d e  mint 
Kunri. P i l i n s z k y  mint Tarján 
meleg, dicsérő elismerést érdemel
je k . Elragadóan bájos és pompásan 
énekel Iva szerepében M a r- 
s c h a lk ó  Rózsi. Külön dicséretet 
érdemel N é m e t h y Ellának az a 
lelkes komolysága, amellyel Emel- 
kának vonásait, pontosan megraj
zolta. Kitűnő kobzos volt és nagyon 
szépen énekelt S z é k e ly  h id y  
Ferenc. K e r n e r r ó l  nagyszerű 
betanítása és vezénylete után őszin
tén mondhatjuk, hogy csak hódolat 
■illeti, nem bírálat!

A harmadik kép , után. a szünet 
Wőtt hosszasan és melegen ünnepel
te  a közönség úgy a komponistát, 
mint a játszó művészeket, kiknek 
sokszor kelleti a függöny előtt meg
jelenni.»*••«•«•••••••••>*••••••••

„VAK VEZET VILÁGTALANT*1
Csak ezt a cimet lehet adni 

ennek az írásnak. Becsből jö tt a 
hír. A  napokban megalakult az 
oroszországi éhezőket segítő egye
sület. M ilyen csodálatos: Becs 
éhezéstől gyengén verő szive 
megdobbant az övénél még gyön
gébben szóló szívverésekre. A 
Burg parádés termében gyűltek 
össze. Kopott, szegényes ruhájú 
emberek. Félreteposott cipős, rossz 
ruhás lányok, vért köpő, vékony 
csontu, álmodó, nagyszemü em
berek jöttek össze. Rongyos ru
hájukról le ritt a nyomor tragédiá
kat rejtő jelenléte. Lapos zsebük
ből a nincstelenség fillérkedett. 
És mégis megalakult a bizottság, 
amely Dosmann Félix és Leon- 
hard Franck osztrák művésze
ket választotta elnökül. Az egy
begyűltek nagyon szomorúra vált 
arccal állapították meg, hogy van
nak olyan emberek is, akiknek 
még rosszabb a sorsuk m int az 
övék. Itt azonban nem álltak meg. 
A  tény konstatálásáná! tovább 
mentek és azzal áldoztak, amivel 
tudtak. Legtöbbje a nyomor sú
lyá t olyan sokszor érző művész 
ember volt. Névtelenek, kicsik, 
szürkék. A  gazdaság és népsze
rűség magas Parnasszusán ülő 
társaik dobhártyáját hiába verte 
sok százezer éhező gyerek rette
netes könyörgése, ők siketéi; ma
radtak. Azok jöttek, akik a hét 
hét napján csak kettőn vagy hár
mon tudnak egy 300 koronás 
népkonyhái ebédet megfizetni. 
Azok, akik éveken keresztül az 
é jje li menedékhelyek ingyenes 
vendégei. Azok, akik nyomoruk 
földresujtó terhe alatt emberek, 
tetteikben élő reprezentásni a 
krisztusi igéknek. „A z  ember jó". 
M it  fognak adni? Nem hangza
tos frázisokat, amelyeket a napi
lapok kürtőinek világgá. Nem pó
zoló humanizmussal kipréselt 
részvét könnyeket. Az előadó 
művészek a kávéházakban, sz a
lonokban előadásokai tartanak. 
Festők nyilvános átverésre bo
csátják képeiket. Névtelenek, még 
a jövő  kék ködébe álmodó szül 
kék fiz ika i munkát vállalnak. A 
jövedelem, amely az előadások

ról, a képek eladásából, a vég
ett munkából származik, teljes 

összegében az orosz éhezők ja 
vára fordítandó.

Szegény éhező jó  emberek.

— A z SH S.— m agyar határki- 
igaz ító  b izo ttsá g  Som borban . Som
borból je lentik : Az SHS.— magyar 
hatérkiigazitc bizottság vasárnap 
Somborba érkezett. A  polgármes
ter felhívására erre az alkalomra 
a várost fellobogózták. A  bizott
ság még vasárnep a rigy ica i vo
nalat tekintette meg. Hétfőn a 
Bajmok—Tavankut vonalra szállt 
ki. A  bizottság tiszteletére hétfőn 
este a Sloboda szállodában a vá
ros bankettet rendez a bizottság 
tiszteletére.

—  V á lto zá s  a n a g y k ö v e ti kon
fere n c ia  v e z e té sé b e n . Paris lapok 
megerősítik azt a hirt, hogy Ju- 
les Combon vo lt berlin i francia 
követ, a nagykövetek tanácsénak 
elnöke a legközelebbi napokban 
lemond, ellenben megcáfolják azt 
a h irt, hogy utódjául a Quaí 
D.Orsai főtitkárát, a volt péter- 
vári francia követet, Paleoiogue-ot 
fogják je lö ln i. Cambon utódjának 
személyében még nem állapod
tak meg.

— A z e n ten te  le fo g la lta  az  
aach en i m ű eg y e tem  fiz ik a i k é sz ü 
lé k e it . Berlinből táviratozzék: Az 
műegyetem tegnap megjelent egy 
belga bizottság és az entente ne
vében lefoglalta a fiz ika i, elek
trotechnika és d inam ikai intéze 
teltnek mindama készülékeit, ame
lyek a drótné lkü li táviratozáshoz 
szükségesek. A  lefoglalt tárgyak 
értéke meghaladja az egym illió  
márkát.

—  A m erik a v isszh iv ja  id e g e n 
ben levő katonáit. Az amerikai 
szenátus most tárgyalja a had
ügyi javaslatot. A  törvényhozás 
nem adta meg a kellő eszközöket a 
hadügyi kormánynak, hogy fizet
hesse a Kínában, Panamában és 
Havaj-ban levő amerikai csapa
tok költségeit. A  kormány ezáltal 
még julius előtt kénytelen a R aj
nán álló amerikai katonákat visz 
szavonni és a megszállás felada
tát átengedni a francia csapatok
nak. Havajból vissza kell rendelni 
6 5 0 0  főnyi katonaságot, Pana
mából 2000 embert. Németország
ból 5.C0 és Kínából 5000 kato
nát. A  törvényjavaslat a hadsereg 
létszámét 11.000 tisztben és 115 
ezer főnyi legénységben állapítja 
meg, holott ma 13.0C0 tiszt és 
159.000 kutono van fegyverben s 
ezt a hadügyi kormány az ország 
biztonsága érdekében a m inim u m 
nak tekinti.

—  H a n g v ersen y ek  B ecsk erek en .
Két nagyon sokatigérő hangver
senyre készülnek a közeli napok
ban Kecskétekén. Az elsőt dr. 
Rigó Sándor, a m ilánói opera 
baritonistája tartja március 20-án 
este a kaszinóban: a második 
Kolos Janka becskereki szárma
zású hegedűművész szolo-cstélye 
lesz, melyet szombaton, március 
25-én tart meg a következő mű
sorral: Mozart; Snnata XI. Vieux- 
temps: Ballada, Polonaise. Tshai 
fovszk i : Chant sans patolesSchu 
l,eti-l.;lln iar,n: StSendchen. Krels- 
let: I.iebesleid, Liebesfreud, Sara 
sate: Faust. Mindkét hangverseny 
iránt a legnagyobb érdeklődés 

| ny ilvánu l meg.

— ’Á suboticai vonósnégyes má
sodik hangversenye. A Pótkny- 
Frőhlich-Bermel-Beelif dr. vonós
négyes társaság, amelyik első hang
versenyével már bizonyságot tett 
peui közönséges hivatott súgóról, 
.kedden este félkilenckor tartja a 
Városi Színházban második hang
versenyét. A pompásan összeállított 
műsor felöleli a klasszikus és mo
dern zeneirodalom egy-egy repre
zentánsát Haydn és Dvorzák reme
keit. Zenei szenzációja lesz a hang
versenynek, hogy azon mutatják be 

i I o  j e v i cs-nck, a beogradi 
konzervatórium európai hírű pro
fesszorának egy vonósnégyesét, 
.aminek ez lesz az első előadása Ju
goszláviában. Milojevics egyike 
azoknak a zeneszerzőknek, akiket 
az furópai nagy zenei nyilvánosság 
,számontart s akiknek müveit fran
cia és angol kiadók adják ki. Most 
bemutatandó vonósnégyesét a subo- 
licai vonósnégyesnek még kézirat
ban bocsátotta az illusztris szerző 
rendelkezésére. A hangverseny lá
togatottsága el. fogja dönteni, hogy 
kikből áll a komoly zenének meg
értő közönsége Suboticán.

— Betörő szerszámokat kölcsön
ző intézet. Berlinből jelentik: A 
berlini rendőrség az utóbbi időben 
elkövetett betörések és gyilkossá
gok nyomozásánál különös dologra 
akadt. Az elfogott bűnösök vallomá
sából kiderítette, hogy a betörések
hez cs gyilkosságokhoz szükséges 
szerszámokat megfelelő részesedés 
ellenében egy kölcsönző intézettől 
kapják. A rendőrség több ilyen in
tézetet fedezett fel, amelyeknek 
nem volt más hivatásuk, mint a 
bűntényekhez szükséges szerszámok 
kikölcsönzése.

(*) Fáklya. A Somfai János és 
dr. Hesslein József szerkesztésében 
Veliki-Becskereken megjelenő Fák
lya című irodalmi és művészeti fo
lyóirat legújabb száma a következő 
tartalommal jelent meg: Művészeti 
kultúrát! (felhívás). Hesslein József 
A boldogság (tanulmány). Etienne 
Thornas: A lázadó tavasz dicsőítése 
(vers). Lanka Gusztáv: A nönem- 
öltözeti színekről divatlevél (18ló
ból). Hans Heinz Ewers: Az előkelő 
E lly Barwold (novella). Péchy Mar
g it: Versek. Fényes Samu: Jidli 
első változása (levél). Somfai János 
Babajáték (novella). Sugár Andor: 
Versek stb. Ára 3 dinár. Előfizetés 
negyedévre 30 dinár.

— Fegyencck és börtön őrök  
csa tá ja  e g y  n ém et von aton . Gör- 
litzböl Berlinbe harminchárom su 
lyosan e lité it fegyencet szállítot
tak, akiket Berlinben különböző 
ügyekben ki akartak hallgatni. 
M inthogy a leghirhedtebb gonosz
tevők voltok közöttük, különös 
gonddal őrizték őket. Mégis si
került az egyik állomáson a sze
m élyvonatról, melyhez vagonjuk 
hozzá vo lt csatolva, egy vasrudnt 
elcsenniük. Ezzel egyikük meg
támadta az őrt, aki azonban elő- 
túntotta revolverét és segítségért 
kiá ltott. A többi örök odarohantok, 
de odaszaladtok a többi fegyen- 
cek is és valóságos csata fejlődött 
ki. Csak nagy üggyel-bajjo í sike
rü lt nz őröknek megfékezni n lú 
-adó legyencet, akik ellen több 
le-.'ölveriövést adtak le, melyek 
egy hírhedt betörőt megsebesi- 
! -(ffk . , ,..w

(*} Arany kacsa vendéglő egész éj
jel nyílva, ételekről és italokról ion 
doskodva van. . 365

D'ANNDNZIO
D'Annunzió vénülő szatlrfeje most má

sodszor jelenik meg a fiumei ég alatt. 
Az olasz nacionalizmusnak ez a neurasz- 
ténás, költőnek glóriúzctt kalandora, aki 
egy évvel ezelőtt cikornyds manifesztu- 
mokkái, hősi pózokkal és az arditák 
fegyvereivel király ósdit játszott Európá
nak, most újra felbukkant a fascist.ik 
meghódított városában. A nagy skanda
lumok harcias dogéja, az olasz Kiplin^ 
ahogy az olasz sovinizmus bigottsága és 
lelkesedése elkeresztelte ezt a fecsegj 
agyonreklámozott olasz jenomént, isinél 
fellépett a politika pódiumára, hogy meg
mutassa a világnak, hogy a condottier- 
tradiciók nem vesztek még ki a szép- 
multu ltalia földjéről. Mert ennek a pi- 
perköc költőnek mindig az volt az am
bíciója, h o g f tettekkel bizonyítsa az 
olasz imperializmust, hogy a manifesz- 
tumokkal és fegyverekkel váltsa meg az 
az olasz jövendőt. Az olasz jövendőt, a 
mit D'Annunzió örömére egyszer már 
kiverekedtek a doberdói halottak. De 
ennek a szatirfejü kalandornak kevés 
vér csörgött még az olasz tradíciókért, 
kevesen haltak meg a Nagyitdliáért és 
nem volt elég a harci riadókból. Neki 
még mindig vér kell, halál kell és ba- 
jonettek kellenek. Az ó neuraszténiájáért, 
„költői éleményeiért" légiók halálmarsát 
kell ismét dübörögni az olasz földnek. 
Mert a vén szatir megint örülni akar, 
mert neki újra skandalum kell és ko
média. Komédia, amiben ismét hős lehet, 
főszereplő és amiben újra ünnepelt feno- 
rnénja lehet az olasz imperializmusnak.

— Milliós lo p ó so k  a  cseh  m i
n isztér iu m ok b an . A prágai Tribuna 
közli a berlin i „U n ive rsa l" laptu- 
dósitóiroda jelentését, m ely sze
rint a prágai kormány o külön
böző m inisztérium okban óriási 
lopásoknak jö tt nyomára, melyek 
nagyság tekintetében m indeddig 
csaknem teljesen páratlanul álla
nak. A  lopások összege jóval 
meghaladja a tizenkét m illió t. A 
lopásokra különböző állam i be
vásárlások adtak alkalmat. A  
visszaéléseket úgy leplezték le, 
hogy a számadási könyvekben 
hamis tételeknek jö ttek nyomára.

—  A N eu e Z eit szerk esz tő jé t  
szabadlábra helyezték. Megírtuk, 
hogy Keksz Jánost, a becskereki 
„Neue Zeit" szerkesztőjét különös 
körülmények között letartóztatták 
irredenta üzelmek gyanúja miatt, 
Annak idején házkutatást tarto t
tak Keksz lakásán és több újsá
got és levelet lefoglaltok. Azóta 
három hét telt el, amely idő alatt 
teljesen tisztázódott Keksz ártat
lansága és néhány nap előtt a 
pancsovai ügyészség Keksz Já
nost szabadlábra helyezte.

(*) Roth Olya kozmetikai intéze
tében Kr. Alexandrova-ulica 21. sz. 
alatt, az Angol-magyar Bankpalotájá
ban. félemeleten, modern szépség
ápolás, arcbörhámlasztás, alkalmatlan 
hajszálak, pattanások, szemölcsök, 
szeplök, májfoltok végleges eltávolí
tása. Kaphatók saját készít ményü, 
kiváló hatású kenőcsök, púderok, 
gyógyszappanok, arcfehéritö és szeplő- 
kenöcsök stb. 43-í

(*) Elektrómotorok cs dinamók 
használtak, de jó állapotban levők, 
megvételre kerestetnek. Krausz 
Mikié \nvi ül. Futaska-ulica 22.

(*) I. M. Ovadia bcogiadi iinvvéd,
telefon 1548. Kralja Milana 9. (az ud 
varban). Interveniál minden ügyben
a ható goknál, 
gyárul.

: /err ül,
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— A b e lü gym in isztér iu m  c á fo 
la ta  a  P r ib icsev ics  a fférb en . Uco- 
gradból jelentik : A belüg\ minisz- 
terium hivatalosan megcáfolja azl, 
hogy Píibicsevics Szvetozár közok
tatásügyi miniszter a beogradi 
íendórigazgalóságnál március 12-én 
telefonon intézkedett volna az ellene 
összehívott népgyüiósnek betiltása 
végett.

— Az uj sa jtó törvén y . Beograd- 
ból jelentik : Az uj sajtótörvény elő
készítésére kiküldött bizottság a tör
vény alapelvcit illetőleg már meg
egyezett. Az uj sajtótörvény szerint 
a bírósági eljárás ezentúl sokkal 
gyorsabban fog megtörténni, a bün
tetés k viszont jóval magasabbak 
hsznek. Sajtó utján elkövetett egy
szerű becsületsértés, vagy rágalm • 
zás büntetése 2 havi elzárás és bOOO 
korona pénzbírság. Azt a gyakorla
tot is meg fogja szüntetni a tör
vény, amely eddig érvényben volt. 
hogy tudniillik  a sajlópöröket tanuk 
sorozatos beidézósevel el leheti It 
odázni. Megszünteti a törvény a fe
lelős szerkesztő jogi felelősségét is. 
A törvény szerint az lesz felelős, 
aki a lapot tényleg szerkeszti, aki
nek még az aláirt cikkekért is fe
lelősséget kell vállalnia.

— Achmed bég és az SHS. k i
rá ly sá g . Beogradból je ien tik : A 
koimány hivatalos kommünikét adott 
azoknak a híreknek a megcáfolására 
amelyek egynéhány külföldi lapban 
megjelentek. Az olasz kormány 
ugyanis azt a hírt terjesztette a 
hozzá közel álló lapokban, hogv 
Achmed bég SHS. segítséggel és 
fegyverrel győzött a felkelők f- lett. 
Az Albániában működő határkiiga- 
zitó bizottság jelentése már eljutott 
a nagykövetek tanácsához, amelyből 
világosan meg lehet állapítani az 
olasz kormány által terjesztett hírek 
alaptalanságát.

— Az SHS kirá lyság képviselői 
a  g én u a i k o n feren c iá n . Beugradból 
je lentik: Az o’.asz kormány megbí
zása a génuai konferenciára megér
kezett. Ha az ország ügyei megenge
dik, akkor az SHS delegációnak Pasics 
Nikola miniszterelnök lesz a vezetője. 
Abban az esetben, ha Pasicsot vala
melyes okok akadályoznák ennek a 
tisztségnek a betöltésében, —  akkor 
Nincsics Momcsilló külügyminiszter 
venné ál a delegáció vezetését. A 
miniszterek közül valószínűleg dr. Ku- 
rnanudi is a delegációval megy Gé 
nuába. — Abramovics közlekedésügyi 
miniszterhelyettes, dr. Todorovics ke 
reskedelemügyi osztályfőnök és dr. 
Pessarovics mint szakértők mennek 
a delegációval. Ez a névsor azonban 
még nem teljes, mert a végleges név
sort a legközelebbi minisztertanács 
fogja megállapítani.

—  A d obrovo ljácok  fö ld e t k ér
nek. Beogradbó! jelentik : Boszniában 
65 Horvátországban lakó dobrovoljá
cok kérvényt nyújtottak be a parla
menthez, amelyben kérik, hogy a kor
mány sürgősen adjon földet nekik.

—  A h a d in y ereség a d ó  e le n g e d é 
sét ké r ik . Az 1920. évi hadinyereség
adó elengedését kérte a spliti keres
kedelmi és iparkamara a parlament
hez benyújtott memorandumában, 
amelyet — mint Beogradból jelentik 
— tegnap nyújtottak be a szkupstina 
einökségének Hasonló kéréssel for
dult a parlamenthez a szenyi ipar
kamara is.

(*) A müérto közönség fotográfu
sa Reményi. Rudiceva-ulica 1 Stí
lusos beállítású báli jelmez felvé
telek 144?

— A sz lo v é n ia i tartom ányfó'nök  
B eogradb an . Beogradból jele:.tik : Dr 
l/r ib a r  szlovéniai tartományfőnök Br 
gradba érkezett. Tegnap délelőtt látó 
gatdst tett a kereskedelmi miniszter
nél, akivel hosszasan tanácskozott.

A novisadi h ad in yereségad ó-  
tá rg y a lá so k . Novisadról jelentik: A 
hadinyereségek adóját tárgyaló bizott
ság ma megkezdte működését. A 
felek névre szóló meghívót kapnak, 
igy a tárgyalások a nyilvánosság tel
jes kizárásával folynak

Lloyd George az an gol h e ly 
zetrő l. Londoni cleniés szerint rz 
angol sajtó mé;- mindig napirenden 
tartja a kormányváls g közeli bekö
vetkezésének kérdését. A lapok úgy
szólván egyértelműen úgy kontmen- 
•álj'tk a belpolitikai helyzetet, hogy 
L ’oyd Genrge bukása elkerülhetetlen 
és a koalíciós kormány rövidesen 
megszűnik. A kormányválsággal 
apcsolatos sajtóhadjáratot, amely

Lloyd George ellen irányul, bízó 
yos . konzervatív, po’itikai körök 

irányítják, akik sehogy sem tudnak 
belenyugodni a mostani helyzetbe.
Lioyd George, most mint jelentik 
kijelentette, hogy a kormányválság
ról terjesztett hírek politikai célzat
tal kerültek a sajtóba. Véleménye 
szerint Angiidnak egyelőre szüksége 
van még a koa'iciós kormányzásra 
és a mai helyzetben semmiesetie 
sem használna a kormánvcserc. A 
kormányválságról szoló híreket — 
mondotta — tartózkodással kell 
fogadni.

— Katonai d ikta túra Bulgáriá
ban ? A Havas ügynökség jc-.cnti: 
A bolgár katonai párt megbuktass 
a Szlambulovszky kormányt és k i
kiáltotta a katonai diktatúrát. E> & 
Ivr még megerősítésre szerül.

— Zavargások Kairóban. A lon
doni lapok szerint, am ikor az uj 
egyiptom i szultán katonai dísz
szemléről visszatért a városba, a 
tömeg zajosan tüntetett ellene. 
A rendőrség a zavargások során 
belelőtt a tömegbe. Sokan súlyo
san megsebesültek.

—  Testvérgyilkosság a buda
pesti Ganz-gyárban. Bvdtpc tröl 
jelentik: A budapesti Ganz-Danu- 
•ius gyár vasúti telepén vasárnapra 

virradóra meggyilkt Jva találták Kur- 
esek János 24 eves kárpitos segé
det, tiki a gyárban dolgozott. A 
rendőrség Kincsek két testvérét 
őrizetbe vette a gyilkosság gyanúja 
alatt.

(x) Dr. Kosztolányi Árpád orvos
rendel Wilsonova-ulica 34. szám alatt 
(a polg. iskola mellett) csecsemő- és 
gyermekbetegeknek délelőtt 5)—11-ig, 
bőr- és nemi; betegeknek délután 3— 
5-ig. (Salva rsan-oltások vérbajos:A- 
nak). 3992

— A p a lic si n agyven d ég lő ' uj 
b ér le je . Hétfőn adta bérbe a város 
a palicsi nagyvendéglőt és kávéházat 
nyilános áriejtés utján Az árverésen 
Retten vettek mindössze részt. Szken- 
derovics Gyula városi adóhivatali tiszt
viselő és Csóvics Jakab, a Városi 
kávéház volt bérlője. Az árlejtés ered- 
mónyeképen a palicsi nagyvendégiő 
és kávéház. bérletét három évre Szken- 
derovics Gyula kapta meg 20.600 dinár 
évi bérért. Csóvics, o másik árverező 
csupán száz dinárral ígért be keve
sebbet és ezért esett el a bérlettől. 
A város 1100 dinárral több bért kap 
már ebben az esztendőben, mint a 
tavalyi szezonban. A palicsi nagyven- 
déglő körüli kis üzlethelyiségeket a 
város egy évi időtartamra o napok
ban külön árlejtésen fogja bérbeadni

—  A b écsi vásár. B ec sb ő l je le n 
tik: A  második nemzetközi vásár 
megnyitásakor vasárnap ria in isch 
elnök mondott beszédet. A  vásárt 
már az első nap sokan látogattak.

— Franciaország és Japán együtt 
aknázzák k i Szibériát. Parhbúi 
jelentik: A Chicago Tribün* washing
toni jelentése s á r iid  Slovisky, a 
távol te le ti köztársaság ügyvivőié 
közülié, hogy Franciaország és Ja
pán a többi népek kizárásával en- 
tenle-ot kötöttek Szibéria kiakná
zására. Slovi ky szer nt a távol ke
leti köztársaság úgy tudja, hogy 
Jotfre marsall japánt látogatásának 
tényleg az a célja hogy meg 
illa ; its i a francia-japán entente 
részleteit.

—  Az. a n g o l kom m unisták  k on 
g r e ss z u s a . Lcnoonból jelentik: Az 
angol kommunisták kongresszusa meg
nyílott. A nyilvánosságra hozott sta
tisztika szerint « párt tagjainak száma 
egy év alatt megduplázódott.

—  F élm illió s  s ik k a sz tá s  a  K assa- 
O d erbergi V asú t ig a z g a tó sá g á n á l.
Mm? Kassáról jelentik, a Kassa -
O ferbergi vasút igazgatóságánál 
nagy visszaélésekre jö'.tek rá, me
lyek félm illió cseh koronával káro- 
itották meg a vállalatot. Egész sor 

letartóztatás történt.
— E gy m illióvá! k ev eseb b  az  

a d ó fize tő  A m erik áb an . Londonból 
jelentik : Az Egyesült-Államokban m u
tatkozó rossz üzleti viszonyok folytán 
az adófizető'-. izánut egy millióval
csökkent.

(-') Dr. Sauika Györgv volt kórházi 
főorvos a téves híresztelésekkel szem
ben közli, hogy orvosgyakorlalát 
fclylatj.1. betegeket felvesz újonnan 
renová 'iiialnriiiinái . n (lu theránus 
templom mellett) Subnlicár!. M. név 
és helyre kérem figyelni.) G41

A  su b o tica i b irk ó zó k  s ik e r e
A lig  egy hónappal ezelőtt in 

du lt meg újból, a Sand kebelé
ben a birkozósporl, a suboticai 
birkózók máris nagy sikereiről 
számolhatunk be.

Két éve, hogy a suboticai sport- 
egyesületek felszerelését le fog la l
ták, aminek következtében egyes 
sportágak teljesen megbénultak 
és a  sportegyesülelek főképp a 
íoothallt voltak kénytelenek kul- 
tivá ln i, mert ez befektetés nélkül 
a mérkőzések bevétele révén nagy 
jövedelemhez is ju tta tta a klubo
kat A  birkozósport fejlesztéséi‘>1 
ezzel szemben kénytelenek voltak 
lemondani, mert n drága birkózó 
szőnyeg beszerzése egyik egye
sületnek sem állt módjában.

Egy hónappal ezelőtt alakult 
meg a Sand birkózó-szakosztálya 
Schwarz Leó elnökletével, mely 
szakosztály maga köré gyűjtötte 
Subotica régi, neves birkozógár- 
dáját. Ezek a birkózók már két 
héttel ezelőtt Somborban, vasár
nap pedig Novisádon veitek részt 
a vajdasági klubközi birkózó- 
versenyeken és mindkét helyről 
győzelemmel jö ttek el.

A sombori versenyen a Sand- 
nak négy birkózója vett részt, 
akik 3 első és 1 második dijat 
nyertek. Novisádon hat suboticai

birkózó vett . részt, aki!; szintén 
3 első és 1 második dijat szerez
te! győzelmeikkel, Pénzes, Kin* 
cs?s, Szőlősi, K>s, Krnmcr, Bayer 
és Bán személyében. A novisadi 
verset.y győztesei az. érmeken 
kivid szép dísztárgyakat is kaptak 
jutalm ul.

Az említ elteken kivü a Sand 
birkózó szakosztályába tóbb kezdő 
is beiratkozott, akik intenziven 
foglalkoznak ezzel a '.portággal 
és máris nagy olölyaladást lehet 
náluk megállapítani.

H sportág előmozdítása végett 
a Sand is r ogy klubközi birkózó- 
versenyre készül, amit körülbelül 
egy hónap múlva szándékoznak 
megtartani.

N o v is a d i t e r m é n y t ő z s d e .
1922. március '.O-á?,.

A mai üzletnapon, élénk kereslet mel
lett. h í arak fölfelé tendál'ak.

Kereslet volt bácskai búzában 1750ko
ronás árban. Kötés jött létre szerbiai 
áruban és pedig 8 záz.i'ékos búza el
kelt tbso korona-, o százalékos búza 
1620 kojorás árban.

Zabban kötés Jöiiér.i 1250 koronás 
árban.

Tengeriben élénk üzlet fejlődött kf» 
Novisad környéki aiu elkelt 1300 koro- 
nas árban, szerbiai pari Beograd 1220 
korona.

Lisztben t-'rtent kötés, O-ás liszt zsák* 
kai 2350 koronás arban.
S sofjra tíl tőzsde.

Vh/u/d/,"
Font . . .
Fr. Frank 
Dollár . .
M árka . .
Líra . . . 
í.ei. . . .
Sokol. . .
Cseh .
O sxtr. . .
M oooleon

Márc. 20. (Zárlat.) 
Devizák:

232
640

3045

London . 
Páris. . . 
Newyork 
Berlin . . 
Bukarest. 
Szaloni ki 
Prápa ..  
Szófia . . 
Becs .. . 
Milano. . 
Géni'. . . 
Budapest.

6150

12fr

Drachma 
Sv. Frank
Zürichi tözade. Márc. 20. (Zárlat.)

Devizák :
London . 2253 Bukarest
i ’á n s  . . . 4627 Prága . . 885
Newyork 513 jZogreb. . 155
Berlin . . 173 Varsó . 1 3
M ilano. . 2610 Becs . . . O7'/t
B.-pest. . 663 iíélVeii. .; S 07! :
Amsterdam Hollandi
S u d a p e s tf  tő z s d e .  M-«u. 20. (Zárlat, s 

Yulutrilc Devizák:
Font . . . 3600—30 London. . 3550—9® 
Fr. frank . 7360—90 Paris . . 7325 7500 
Dollár . .8 0 8 -8 1 8  Newvork812Vs-22»/s 
Márka 262! -.-292*/x Berlin . . 275 -285 
Líra . .4050—4100 Milano. . 4100-50 

. . . .  Bukarest, 590
Soko! .1390-1400 Prága .1392-5-I4O2‘5 
Üsztr. . .IOV4-IP/4 Becs. . . lOVs-llhx 
Dinár.. . 960-975 Zagreb. . 250- 280 
Napóleon 3040—80 Kóma
Rubel. . . 39' í Zúrich . . 15825-925
L. márka.I734-18-,» Varsó . , 1960
S. frank Svájc . . 158—159

ÉRTÉKPAPÍROK : Magyar hitel 1945, 
Osztrák 803, Papír 2775, Ál lám vasút 5050, 
Dclivasut 1570, Adria 720 k Szlvónia 
1425, Kőszén 12125, Salgó 6750, Ganz- 
Danubius 48800, Rima 2300, Atlan-
tika 285(5, Nasici 18700.
B á c s i tő z sd e . Márc. 20. (Zárlat.

Valuták: Devizák:
Font . . London . 32500
Fr. frank . Paris . . . 0650
Dollár . . Newyork 7384
Márka. « Berlin . . 2537*-.
Líra . . . Milano. . 377 

Budapest 91275Magy. K
Lei . . . .
Szokol. .

Bukarest 52’ x
Prága , . 128 
Zagreb . 22’'*Dinár . .

L. márka Varsó . . 179
Sv. Frank Zürich . . 1435 

Amsterdam 2790
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NYILTTÉR.
K ö szö n e tn y iív á n iíá s.

Ezúton mondok köszönetét nagy bátyámnak

H erzo g  Sán d or
urnák, am iétt vo lt szives helyettem, engem a 
fölösleges költségektől megkímélendő, hogy 
nem vagyok vezérképviselöjük. Nem azéit 
ugyan, mert „visszavonták", hanem mert 

folyó hó 1-én visszaadtam saját ■ elhatáro
zásomból a megbízást.

Én is kérem az igen tisztelt vevőket, hogy
rendeléseikkel forduljanak közvetlenül acéghez.

Deutsch Imre.

J^EU JA H R  ÁG O STO Jf
ÍP’TÉli7. IROOö’ 1''

HOVISAD.
JEV KEJSKA-(H!TAKI)UI • 9.1. EM. TELEFON 516

Alu líro ttak fájdalomtól megtört szív
vel tudatják

ö zv . W einhut A d o lfn é
s z  í. R oth  L ina

folyó hó 20-án délelőtt 10 órakor, 
életének 78. évében történt gyászos 
elhunytét.

A  m egboldogult hü lt tetemei folyó 
hó 21-én délután 3 órakor fog a 
gyászházból az izr. sirkertben örök 
nyugalomra helyeztetni.

Subotica, 1922. március hó 20. 
özv. Ernsl Józsefné szül. Weinhut Ilonka,

Weinhut Béla, Weinhut Nándor gyermekei, 
Dr. Ernst Ottó, Ernst Lenke, Weinhut Pál, 
Weinhut Andor unokái, Weinhut Béláné szül. 
Rosenstok Erna menye, Róth Vilmos, Róth 
József, özv. Goldfalm Sándorné szül. Róth 
Emma, dzv. Krausz Farkasné szül. Roth 
Aranka, Róth Albert, Fiirst Lászlóné szül. 
Róth Mariska testvérei.
Fájlalják még elhunytál rokonai és ismerősei.

A K ula i H e n g e rg ő zm a lo m  Rt 
e g y  v a s b e to n  g a b o n a s iló t
szándékozik építtetni, amelyre ezennel n y il
vános pályázatot hirdet.

Az eredeti tervrajzok nevezett malom 
kulai üzemvezetőségénél e  h ó  v e g é i g  meg
tekinthetők. 1876

K o n jiík i major Bogdán S. Jovtoviő ko 
mandir 3. eskadrona 3. kon jiíkog  puka I 
izveStava nainteresovane, da ce i ö ve i 
godine pustati na kob ile svoga pastuva 
vranca imenom „V ite za ". Kon) je  puno- 
ktvan anglonortnanac (francuska rasn I 
konja). Za uslove obratiti se mnjoru Jev- I 
tovicu liín o  u kasarni 3. ko n jiíko g  púkat 
(husarska kasurna) na putu Subotica -  I 
Palic ili u njegovom stanu Boska Vujica i’ i 
ulica broj I I .  do f.e ljezniíke stanicc. 1888 ji|

A legújabb rendszerű horvát, német és iragiar 
betűs eredeti amerikai

Író g é p  k a p h a tó
3000.— dinárért jótállás mellett D e u ts c h  Izidor  
optikusnál SubotiCíi, Alexatidrova-ulica 5. — Min
dennemű irógépjavitásol.- műhelyemben leggyor

sabban, jótállás mellett eszközöltetnek.

1 G Ö M B Ö L Y Ű  ÉS S Z Ö G L E T E S

H  D-O-B Q-Z-O-K
irk ák , n oteszok , m in d e n fé le  ü z le ti-  
k ö n y v e k  és  raszterok  íz lé se s  k iv ite l 
ben , JUTÁNYOS ÁRBAN k észü ln e k

FISC H E R  ER NŐ
doboz- és  ü z le ti k ö n y v e k  gy á rá b a n  
H sra d iic ev a -u ’. 26. (S ajá t h áz .) F e lv é 
te li iroda: P a siéc v a -u l. 9 . T e le fo n  62.

S t r á f k o c s i
25oo kgr. hordképes- 
ségü, teljesen uj, fé- 
deres, eladó Z e a t 'd  
B é la  vaskereskedő
nél S e n t a .  — Ára 
65oo dinár. 1826

P O Z IV .
Poziv na prvu redovuu glavnu 

skupstinu tt. »Tarif«< A. D. u Subo- 
tici, koja ce se odrzati dne 25. maria 
p. g. u 6 sati poslee podn u pro- 
st.orijama »Gradjanske Banké A. D. 
podruznica u Suböt-ici«, s ovim dnev- 
nim redom: I. IzveSfaj ravnateljstva 
,i nadzornog odbora o voslovanju u 
god. 1921 2. Keezmera i racun gubi- 
tka za god. 1921. te podelenje apso- 
lutorija ravneteljstvu i nadzornom 
odboru. 3. Izbor nadzornog odbora. 
V smislu § 5. drustvenih pravila 
svaki ucesnik’ je duzan svoje deoni- 
cc, odnosno privremene potvrde há
rem 3 dana pre glavne skupstine po- 
loziti na Blagajni Gradske Banké. A. 
D. podruznicee u Subotiei. Bilanca 
stoji svakom deonicaru u prostori 
jania naseg zavoda na raspolozenju.

P O Z IV .
Poziv na prvu redovnu glavnu 

skupstinu tt. Komercia A. D. u Subo- 
tici, koja ce se odrzati dne 25. marta 
o. g. u 3,-'» sati posle podne u pro- 
ptoríjama „Gradjanske Banké A. D. 
podruznica u Subotiei«, s ovim dnev- 
nirn redom: 1. ízveStaj ravnateljstva 
i nadzornog odbora o poslovanju u 
,god. 1921 2. Reezmera i raéun gubi- 
tka za god. 1921. te pode!enjchtpso- 
uiou.iozpeu i n.\jsi'p»iaiiAL\i ufi-ioirif 
odboru. 3. ízbor nadzornog odboia. 
V  smislu § 5. drustvenih pravila 
svaki íicesnik je duzan svoje deoni- 
t.e. odnosno privremene potvrde bá
réin 3 dana pre glavne skupstine po- 
Joziti na Blagajni Oradske Banké. A. 
D. podruznicee u Subotiei. Bilanca 
stoji svakom deonicaru u prostori 
janin naseg zavoda na rn-polozenju.

Útlevél vízumokat
külföldi konzulátusoknál napi küldöncjárattal a legiovidebb idő a att meg
szerez. podgviszbixtositásokat elvál al és utasoknak felvilágosítással szolgál 

. V ojvodinai föügynökség : N ovi- £5• sodon Rajic és Léderer, Wag- 
V* ner palota.

Ü gynökségek: Subotica Szma- 
tana Lajos, Zelezniöka-ulicn 3. 
Telefon 75.
Som bor: Gerner János, Kralja 
A lexandra-ulica 5. 
V e lik i-B cékerek: Torontáli A g - 
rárbank.
to m b o lja  : Transport D. D. 
V e l.-K ik ind tr: H irschenhauser I.

V ia d  D im itr ije v a é  i M. V itk o v x é
cipőrak tára  — B E O ö R A D  — T e r e x ija  1O ,

Raktárukra érkezett nagymennyiségű am eiikai

‘U J a f f i - Ű D L T
l .-ADL MARK

valamint a többi világhírű cipőgyá
rakból is

női-, férfi- 
é s  g y e r m e k c ip ő .
Különösen ajánlják nagyobb mennyi
ségű divatos és erős női- es gyer
mekcipőiket. Eladás nagyban és ki
csinyben jutányos árakon. — Nőj 
cipők páronkint 120dinárig. Gyermek
cipők páronkint 63—110 dinárig, 
Viszonteladóknak nagy árengedmény 
— Beíró di megrendeléseket utánvété 
inellett gyorsan és pontosan eszköz lün
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LACKNER DROGÉRIA
SUBOTICÁN, A HOTEL NAT1ON ALLAL S7.EWHEN.

GUMMI SZIVACSOK  
ES GUMMI KÜLÖNLEGESSÉGEK.

Legfinom abb
eredeti

am erika i
G É P O L A J O K

C IL IN D E R O JA L O K
elsőrendű

T O V O T T E  ZS IR A D É K
W O L A  J  O E »«

EDU AR D  KÖNIGSBERG
legrégibb (ecknikai vállalat Jugoszláviában

ncc Sty !
H Ú S V É TI CUKOR

és fűszeráruk kaphat ók 
KÖ R Ö SI GÉZA CÉGNÉL SUBOTICÁN. 

RUD'CtVA-ULICA.

(legjobb

és  legm od ern eb b  a z  ered eti

VIKTÓRIA „MUNDLOS"
VARRÓGÉPEK. V e z ér k é p v ise le t Szerbia , 
B á n á t ,  B á c s k a  é s  S z e r c m m e g y  é r é :

I. K. PA N IÍ t
k eio ik e d e lm á  én ü g y n ö k sé g i vá lla la ta  
BEOGRAD. K njog. L jubica broj 9.

U ZLE TK E LY IS E G
kiadó Palánkén (Bácska) rövid-, diszmü- és 
norinbergi áru szakmabeli kis- és nagy
kereskedés részére. Az üzlethelyiség a 
Iegíorgalmasab helyen épült. Közelebbit 

a tulajdonosnál 1558
RESZF.I.Y KÁROLY PALÁKKÁ (B ácsk a).

T a n o m :  é s  R jfy t á
fe lvéte lik az E N E R G IA  műszaki és 
elektrotechnikai vállalatnál Subotica, r  
A leksandrova uüca broj 7. I. emelet. -

Egy alig használt 
N A T IO N A L

isler
(p é n z tá r )  e la d ó . C ím :
F E H É R  D R O G É R IA  
I8 |2  S o m b o r .

e ls ő r e n d ű  m a k ó i  
k lg .-k é n t  18 ko r. 
N e m e s  v á lo g a 
to tt r ó z s a b u r g o 

n y a  k a p h a tó  

Z o p f raktár
Frankopanska ni. br. 615.

T e l e t  764. T e le i 764.

L /§
O y ° rpa

KÁDÁR LAJOS FÜSZERKERESKEDÖNÉL
Halaski pút broj 30. — Gyógyszertár niellett.

W E IT Z E N F E L D  és T S A
S U B O T IC A  ooooooo T E L E F O N  1 9 0 . 
Iroda: V á ro s i b é r p a lo ta . Kötélgyár: S e n ta i-p u t .  
Alapítva 1902. oooooo Táviratcím: Kon d é r  Ipar.

PONYVA
E L A D Á S  É S  K Ö L C S Ö N Z É S

A j á n l :  L ó p o k ró c o k a t, 
tű z o ltó  és  k e rti tö m lő 
k e t, uj lis z te s , g a b o n á s , 
g yap jú , to ll, ko m ló  és  
s z a lm a z s á k o k a t , m ad - 
r á c  é s  r o le tta  s z ö v e t e k e t  
ju ttá b ó l é s  l e n b ő l ,  m in d e n 
n e m ű  h á z iv á s z n a t .  Z s in e g , 
k ö té l és  h e v e d e re k . 712

'■NAAAAAATW'AA/W'ZtfWWWWWW'A/WVWWWWVWW/VWV

ROHICSI SAVANYUVIZ
K 0  J C

A nyári szérumra a já n la to s  már mc«t a v ilághírű  
ROHICSI SAVANYUVIZBÖL  

a kellő  m tn u y iség et b iz to síta n i. Ár, szá llítá si mód  

é s  te lté te lek  m egtudhatók

I. K. PANIC cégnél
«  ROHICSI M vn n y u v iz  vezérk ép v ise lete  Szerbia, 
Szerem , Bánát és Bácska (N ovisad  k iv é te lé v e l)  

v ez ér k é p v ise le te
BEOGRAD —  KNJEG. LJUBICE 9.

T A V A S Z I

V E T Ő B Ü K K Ö N Y
én e lső ra n g ú  ÉTKEZŐBURGONYA kapható

TR G O V A C K O  P R O M E TN O  
D. D. Z A  V O J V O D IN U

ezelőtt D E U T S C H  Z S IG A  i»bü

A v ilágon  e lism erten  legjobb

„PRIMARIUS,,
te n g e ly  véd jeg y ű  k ék  és  sárga  

k ocsik en ő csö t a

„PRIMARIUS,,
E ls ő  S u b otica i V e g y észe t i Ipar

m űvek  S ub otica  gyártják .

Telelőn 885. — Sürgönyeim Primarius Subotica.

V E T Ő M A G V A K
a  lo g ju tá n y o s c b b  áro n  s z e r e z h e t ő k  b e  
A £ ^ S ? A i3 |A  B a b o n a  e »  ter m é n y tiz -  A iV S >”5 ^ . Í T I M  le tb e n  S U B O T I C Á N

H ú s p ia c .:: T e le fo n  1-20 . ‘

l L IC H T -S A L O N , í
“ I S  Í Z

[S O M B O R .
H A legú jab b  női é s  f é rfika lap  m od elek
0 . m e g é r k e z te k . Női kalap  á lv a rrá sok.
9 Á llan dó n a g y rak tár n ő i k alap ok ban.

P rir r .a  s zán tó fö ld
52 ón fél lánc, tanyával, melléképületekkel 

jS öt okáron eladó. — t Érdeklődőket utbaigazit 
i£ SCHOSBERGER JÓ ZSEF ügyvéd Subotica.

■ x * 'n y f e e
' / i

Vízmentes . „
^ » ' , A

érkezett nagyobb tételben
a v ilág h írű  L in itic io  cé g  m ilán ó i g y á rá b ó l, c s a k  S o m b o rb a n  kap ható  

G o m b o s  L ajos zsák - é s  p on yvaH eresk ed őn é?  S o m b o r ,
V ÍIs o n - t rg  (H ú s p ia c ) .  T e le fo n  1fi. s z á m .

S a já t  é r d e k é b e n  k é r je n  á r a já n la to t ,  m é g  h a  m e g  is va n  e lé g e d v e  e d d ig i s z á llító iv a l.
S a já t  p on y v a v a rró  é s  jav ító  m űh ely . 1328
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Korzó Mg i

M árcius 20—22-ig, hétfőtől—szerdáig

Buksi
Vígjáték 5 fölvouHSban. — Főszereplő

L o u ise  L o w elly .

M ö M e fé s e i
T rlrío iM -n  »»m  *d u »b  M rd etra l ilfyeU hen f ' - lv i lá r « « lt i ik.

> p,<íhir<letcs e j y  ásó ? K, raalaffce*S« tfa clm *c5  
S é l« x rre « e tia M B ill.L a fk i*rb b a p ró h lrd e U  a í r a . ' l  <. 

^ p iit ilid e té a e k e t  felveer: Xubolicáa a  k iad u h lv atm . 
A l«aaa<lra>ulira, le lb a c h -liix  r< Seblangei b lnap  
árud a  a v a a u li p ark  m ellett. Vidéken v a lan, 4nay

l d e lá rv iltó n k . • t lö l i ic té a l d íj:  havoaklnt .»• d in ., negyedévre 10 d in

L i f k a  M o z i
M árcius 20—22-ig, hétfőtől— szerdáig

Góliát A rm stron g
h rész. Nagy kalandordráma 7 fölvonásban 
Főszereplő: Amerika legerősebb embere 

E 'm o  Llnlso ln.

PaplanvsHDöa

egy uj üzlet részére 
jó fizetéssel Beográd- 
ban kap alkalmazást 
esetleg teljes ellátás
sal is. Bármilyen nyel
ven beszélhet. Leve
leket azonnal erre a 
címre küldeni : V. 
Markovits, Csenei-ul. 
20. Novisad. ::: 1799

I
S z o U ö v e ssző  e la d á s

E la d ó  sző lésze tem b en  a m e r ik a i s im a  
és gyö ke re s  u e s s z ő o ltu á n y o k  H oa , 
S z ö g s z o ro s , D e la u a re , O th e ilo  és a

tö b b i a z o n n a li s z á llí tá s ra , 
f i z  é rő e k lő ő ő k n e k  fe lu ilá g o s itá s t aö 
R esch  m ik ló s  u tóőa  H ou isaő ,

Zrínyi Pefar-ulica 2 . szám .

’„»»»••< •••aeaaaaaaataaaaav.ií

Ok e v e l e s  vagy nem ok
leveles gyógyszerészt vaqy 
gyógyszerésznöt keres ; p- 
rilis 1-rc vagy 15-iki be 
lépésre. Schiller Zoltán 
ryógvszerész Mokrin To- 
rontalmcgve. Gyógyszerész 
nők előnyben. 1859

B o r b é ly  segéd jobb mun
kás állast keres. Cint György 
Lajos Bogojevo. 1350

K ét kifu ólány aöedó tőzs
dében lelvétetik. 1855

F e lv é te t ik  állandó mun
kára két jóniunkás asztu- 
lossegcd, gépmuukához ér
tők előnyben. Csuzdi asz
talos Ada. 1835
D e u t s c h e s H  áulein suche 
sucltc neben zwei 8—10 
jahriae Mitdchen. Supruga 
Aieksandra Sár Stadtnaus.

O ki. gazda, 39 éves nőt
len. szerb vallást!, 15 évi 
prakszissal uradalomban, 
banknál, esetleg nagyobb 
vállalatnál megfelelő állást 
keres ..Agronom'- jelige 
alatt. 1829

fm -ELA D ®
Eny tölgyfa hálószoba és 
egy fel hálószoba tutor, 
több háztartáshoz való 
bútorok, villanycsillárok 
eiköltözés miatt olc-.ón el
adók. Sienkievié ulica 6. 
Kenyérgyár mcl’eK. 1811

V e s z e k  tört aranyat és 
ékszereket mindenkinél ma
gasabb árban. Alkalmi ék
szerek eladasa. Ékszerekre 
p én zk ö lcsö n t közvetitek 
Pátkai, a Lonibard zálogház 
volt becsüse. Iván Autu- 
novic ul. 4 Novák-ház. 1520

Ó c sk a  és hulladékteiue- 
kei, Vörös- és sárgarezet, 
ólmot, horgon’,t és alumí
niumot legmagasabb árban 
veszünk, Goldnei Testvé
rek iégszekrénygyár Sttbo- 
ticáu, Jugoviceva ul. 20. 
Ugyanott tanoncok.it min
den szakmaiba magas fize
téssel felvesznek. Telefon 
134 szám. 1576

K ifő z é s  és falatozó üz
let berendezéssel más vál
lalat miatt eiadó és azon
nal átvehető. Fűszer üzlet
nek is megfelel. Rudiiévá 
ul. 2 szám. 1760
E gy kisebb családi ház a 
belterhez 5 percnyire el
adó és azonnal átvehető. 
III. kör. Ljubljanska ul. 18.

1841

B é r b e a d ó  kukorica alá
szántóföld .izonnalra — 
lánconként is. Cim a ki
adóban. 1793

F r a n c ia  órát ad komolv 
párisi hölgy, értekezni le
het naponta 1—2 óráig 
délután, Bitói jska Tea 11

1838

O u m m lb ó iy e g z ő t  bár
milyen nyelven 24 óra alatt 
készít Molnár József Subc- 
tica, Frankopanska-ul. 25. 
(613. régi szám) Megrende
léseket a Bácsmegyci Napló 
kiadóhivatala is felvesz.

Kaphatók nagyban és kicsinyben mindenféle

hentesáruk r s küJ ö" fé.le, n y e rs 'r a r a s a  “ e ™  X
gadtatnok és pontosan eszközöltetnek 
K o rh eC Z  G y u la  villanyeröre heren-

Í S  hSu“ a8^ :

tér (H ite lbank palotában). — — — 1795

Kereskedők, veudéglősök 
és hentesek figyelmébe ’ 

Elsőrendű

vizssnöorlia, Háposzta
m inden  m e n n y iség b en  len p- 
h ató  n K em é n y -fé le  ecet í s  

k onzrrvgyárbn u .
Paprika 6 literes üvegben k«r' - 
belül bú d il i -Ul h in ilr . Kölcsön 

edény. Házhoz szállítás.
Telefon 364.

T E L E F O N  134.

Mielőtt szállodáját, kávéházát, vendéglőjét, cukrászdáját berendezné 
kéFÍen áraÍán'atOtK érjen a ra ja m a io t  <̂ í\

j é g s z e k r é n y é t L
T E L E F O N  134.

JUGOVJCA-UI.ICA 2 0 . SZÁM

Készítünk és a legolcsóbb áron szállítunk kom plett szálloda, kávéház, cukrászdái és éttermi berendezéseket, 
jégsieki-ényeket, sörkimérőkészölékeket, az azokhoz szükséges alkatrészeket, rézcsapokat, különböző levegő- 
szivattyúkat, autogénnel hegesztett leveg-'kazánokat és cincsöveket, gyárak és malmoknak rézöntvényeket.

SZERB BANK ZABREBBAH.
A laptőke: K 1 0 8 ,0 0 0 .0 0 0 . Tarta lékok: K 3 8 ,2 7 0 .3 9 4

Takarékbetétek: 3 0 0 ,0 0 0 .0 0 0 .
F i c k ü z l e .  S u b o t i c á n  ( F a s i c e v a  u ,  4 . ]

Elfogad takarékbetéteket, folyósít kölcsö
nöket, leszámítol váltókat, vesz és elad 
csekkeket, devizákat, valuta at és lebo
nyolít m indennemű bankügyletet gyorsan 

és pontosan.

m
I • ,WMS5«:neta«r5i t.
ÜLÖNFÉLE

G y á r o s o k ,  m a S m o s o i ,  f c f t z s é -  

q e k  é s  g é p é s z e k  f i g y e l m é b e  S

Tájékozás végett értesítjük, hogy 
az alább felsorolt gépek pár hé
ten belül raktárunkra érkeznek :

1 drb. ISO HP. ered eti W olf m agdoburgi fé lsta b il, 
1 drb. 100 KP. ered eti W olf inagdeburp i fó lsto b il. 
5  é v e s  10 ltg k ő rö s , 2 drb. 50-60 HP. brünni sta b il
gőzgép  15 év e s , 2 drb 40-80 HP. brünnl n yerso la j-  
m otor, 1 drb. 9 m. h o ssz ú  8 lé g k . k é tly u k u  brvnni 
kazán , 2 drb. e g y  éve3  G ráfautó 28 -4 0  té li  é s  nyári 
k o rn seriá v a l, 1 drb. 2000 Jéngu k o m p lett v illa n y -  
te le p  k ét nyersolajm otorr.''.l, k é t  d in am ó k apcsoló- 
táb la  ak um ulator te lep p el. (E leg en d ő  e g y  k ö zség  
m e g v ilá g ítá sá r a ). 2 k om p lett 3-5 já r a tú  raotor- 

m nlont berend ezés.

Kazánkönyvek és leírások megtekinthetők

N a g y  é s  T ársai
g ép k e r e sk e d e lm i iroda, SUBOTICA, S en oo  u l. 26.

B ú to r o z o tt  szobát keres 
gyermektelen házaspár a 
bclféren v»r»y belterhez 
közel, 'ehefőleg • 1 onvha- 
hasznalattl — Ajánlatok 
„’nterrekl *m“ L. 15. cubo- 
:i’a.; Postafi k 34. cimzen- 
dök. 1879

K ise b b  szivógáz motor- 
malom akár bérbe, akár a 
berendezés más vállalat 
miatt eladó vagy liaszon- 
b rbe kiadó. Jól jövedel
me ö vállalat!! cim  a ki
adóban.
B ó r b e v e n n é k  KP— l'O
1 ne j » f ódét. C m Petr 5 
^e edinski-vinograd 16S.
O z le 'h e x  5Ö0ŐÖÖ kész- 
pén zel társulnék. Cim a 
kiadóban. 1854
F ő té r h e z  közel egv e'e- 
g nsan bútorozott kéiág a? 
haicszoba a ónnal kiadó 
Ci a kiad ihun. 1887
T em p lom órA k , tomnv 
- rák készítiséi és javiiá- 
tását, valamint átalakít s , 
trombita hant u fújásra el- 
válíalok. Az óra ütés he- 
I ett frontbit-1 hangon fu 
meg minden órát, ahánv 
órát. jelez az óramű. Vil- 
lanyháritó szerelését í ia- 
vitását elvá' a’om. Zs a 
Mihály toronvórás B- jsa

1845

F e r g a im a s  füszerüzlet 
házzal együtt azonnal el
ad j és átvehető. Horvái 
Antal V. Mokran ceva ul. 
59 szám. 1866
Z o n g o r a  uj Minjon (Luh- 
ncr Planino Modern 3 
•’edalos, Pöster-Drecda e’- 
ad »k. Paj.- Kuiundziő ul. 
4. I. 3. ' 1767
Ö yerm  tk k o c s i  jókarban 
evő olcsón eladó. Cim a 
kiadóban. 885

Liliom  M o js z e s z  Scham- 
ponn de Lys cs Brillantin 
iie Lys a legkiválóbb haj- 
ápo i'si kozmetikai kész t- 
mények. — Kapható illés 
yógytárban, a fuposta át- 

e len eben.

U p ró b á lt, c ir kép.s ve
le.nény v irg , uczerna és 
takarmán ’vpa magvakat 
I go'.cs bban szál it Ba'og 
L.im virágke re kedő, Bá
rány szálloda mel e'.í. 178'.
H ú sv é ti tojásfesték ki
csi-ívben t s nagyban lepő - 
csóbban Ncuhaus i Kal
márnál szerezhetők be 
(Sokolska ul.) 1744
4 —5 HP gözlokomobi t 
Keresek megv télre — vagy 
kölcsön. Pongrácz Imrr 
fonó- és kfttöip.arváUa .átok 
Stari BcceJ. 1 792
S t a r c b e c s é n  eladó ház 
Url-utcza i O. Cim Suboticn 
I. kör. Ki.,undz-ié-o. 42

1809

E L F O G A D
INGATLAN VAGYON v é te lé t  é s  e la d á sá t, 
SZERD KÉRVÉNYEK m es-irását, UTLEVE- 
LEKRE VÍZUMOT, LAKÁSSZERZÉST. ÁL
TALÁNOS BIZTOSÍTÁST. KÖZVETÍT in g a t-  

tanokra p én zt legröv id eb b  idő a la tt . —  
T ovábbá h a tó sá g i ü gyb en  va ló  eljárás*.

E R E M 1C S  J Á h lO S
üpynöksó'.ri és bizományi irodája á 
SUBOTICA, AGINA ULICA 11.

I •P/i i',.L.>i23fjJÜi2Sr7
ekvő

o n í S U w s e d é s s y ^
(fekete-fehér és kék-fehér színben) minden I 
nagy?á,» és m ennyiségben, eredeti gyűli

1 áron, zománcozott lemezedény, gyári úron j 
. .S t e r l in r /1 c s a p  íg y f é i r ,

'h o r g a n y z o t t  v a sS en sezJ
» (0'5 és O'O m in méret és 16, 18, 2 0 -a s  tetölcmoz) J 
5 rózmozsár, inkaréktűzholyek és egyéb vas- és fém- í 

áru csakis viszonteladóknak

2 V e rm e s  é s  G oro cégnél N ov isad , g
zeljeznifka-ulica 66. — Telefon in tőn  ' án 311.6 

Kérjen részletes árajánlatot ’

?zerkcsztéiértfelelős >ZT!PlC.s i >\ZAR főszerk'<~lő. telt a IdtJMulaiJon s ^/q. rifz (czelöl! Hűrsn:eir 1 Nvem ln • 1,

tanoncok.it

